
DIENVIDKURZEME
DIENVIDKURZEMES NOVADA INFORMATĪVAIS IZDEVUMS      

11/2022 Nr. 16

SAVAS VIETAS PATRIOTISMS

AIVARS PRIEDOLS, 
Dienvidkurzemes 

novada domes 
priekšsēdētājs

Novembris Latvijā ir iekrāsots sarkanbaltsarkanā 
krāsā. Šomēnes atzīmējam gan Lāčplēša dienu, 
kad atceramies un pieminam mūsu valsts brīvības 
cīnītājus, gan 18. novembrī svinam savas valsts 
dzimšanas dienu – šogad jau 104. 

Jau otro reizi šos svētkus svinam kopā savā 
Dienvidkurzemes novadā. Novadā, kur katrā pilsētā 
un pagastā iepriekšējos gados ir izveidojušās savas 
stingras tradīcijas. Tās turpinot, arī svētkus svinējām 
tik plaši – mūsu kultūras pasākumu plāns svētku 
dienām bija piesātināts, daudzveidīgs un krāšņs, un 
par to liels prieks. 

Atceraties to laiku, kad vēl tikai gatavojāmies kļūt 
par vienu novadu, un novada pašus pirmos mēnešus? 
Mums visiem bija diezgan liela neziņa, kā tagad 

visi kopā sadzīvosim. Tik daudzi izteica bažas, vai, 
veidojot jaunu novadu, nezudīs vietējās tradīcijas un 
katras vietas savdabīgais šarms, vai, iekļaujoties lielajā 
novadā, neizdzisīs vietējais patriotisms. 

Mēs toreiz vienojāmies, ka tieši tas ir mūsu novada 
spēks un pamats – stipra un darboties griboša un 
varoša vietējā sabiedrība, cilvēki, ikviens no mums, kas 
gadu gadiem nākuši kopā, svinējuši svētkus, veidojuši 
tradīcijas un tādā veidā stiprinājuši paši sevi un savas 
vietas identitāti. Arī tas ir patriotisms – savas vietas 
patriotisms, un no šādām stiprām pilsētām, pagastiem 
un ciemiem arī veidojas stiprs lielais novads. No 
stipriem novadiem top stipra valsts. Kādu vēlamies 
redzēt savu valsti, tādi cenšamies būt arī paši!

Ar to es gribu teikt, ka mēs katrs esam daļiņa savas 
valsts un vienlaikus sava novada, savas vietas vēstneši. 
Un tas nu ir pavisam skaidrs – veidojot jaunā novada 
tradīcijas, iesaistoties to tapšanā un esot aktīvi novada 
dzīves dalībnieki, mēs tikai vēl vairāk stiprinām savas 
vietas – pilsētas, pagasta vai ciema – spēku un nozīmību 
lielajā novadā. Tas arī ir mūsu patriotisms, un neviens 
patriotisms nevar būt ne necilāks, ne dižāks par citu.

Tikšanās ar iedzīvotājiem 
Ziemupes tautas namā 

Turpinot iesākto tradīciju, 
Dienvidkurzemes novada domes 

deputāti aicina iedzīvotājus 
uz tikšanos 

Ziemupes tautas namā. 
Tikšanās norisināsies 

24. novembrī 
no pulksten 17.30 līdz 19.00.

Visi laipni aicināti!

Lāčplēša dienā, 11. novembrī, kad 
visā valstī pieminam un atceramies Lat-
vijas brīvības cīnītājus, Dienvidkurzemes 
novadā bija vēl kāds īpašs notikums – 
Grobiņas evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
iesvētīja novada jauno karogu. 

Svētbrīži notika arī vairākās citās no-

vada baznīcās, un šajā dienā daudzviet 
novadā, arī novada administratīvajā cen-
trā Grobiņā pie pašvaldības ēkas, lāpu 
gājiena laikā karogs uzvijās mastā. 

Valsts svētku nedēļā svinīgie pasā-
kumi notika daudzviet novadā, un to lai-
kā jauno karogu pacēla pie pašvaldības 
ēkām: pilsētu un pagastu pārvaldēm, 

izglītības, kultūras, sporta un tūrisma ie
stādēm. 

Pēc Dienvidkurzemes novada izveido-
šanas 2021. gada 1. jūlijā jaunajam nova-
dam bija jāveido jauna, vienota novada 
simbolika. Šis darbs norisinājās sadar-
bībā ar māksliniekiem Ilzi Lībieti un Juri 
Ivanovu, kas jau iepriekš izstrādājuši ģer-

boņus un citu simboliku vairāk nekā 100 
bijušajām pašvaldībām, kā arī dzimtām. 

Dienvidkurzemes novada karogam ir 
taisnstūra forma, tā pamatā ir simboli, kas 
ietverti Dienvidkurzemes novada ģerbonī. 
Karoga vidū attēlots Dienvidkurzemes no-
vada ģerboņa elements – sarkans lauva ar 
melnu kontūru.

Svinīgi paceļ Dienvidkurzemes novada karogu

Dienvidkurzemes novada jaunā 
karoga vēsturiskajā iesvētīšanas 

brīdī klāt bija arī Zentas Mauriņas 
Grobiņas vidusskolas skolēni. 



2 DAŽĀDI DIENVIDKURZEME

Kopš 1. oktobra iedzīvotāji var iesniegt pieteikumus valsts daļē-
jai kompensācijai par malku, granulām, briketēm. No 1. novembra 
līdz 31. maijam var sākt iesniegt iesniegumus atbalsta saņemšanai, 
ja mājokļa apkurei izmanto elektroenerģiju.

Iesniegumus iespējams iesniegt:
– elektronisko pieteikumu sistēmā epakalpojumi.lv, 
– klātienē Dienvidkurzemes novada pašvaldības klientu apkal

pošanas centros. 
Lai neveidotos garas rindas klātienē un primāri varētu apkalpot ie

dzīvotājus, kuriem nav pieejas epakalpojumiem, aicinām aizpildīt pie
teikumu elektroniski. Neskaidrību gadījumos var vērsties pēc palīdzības 
arī pie bibliotekāriemdigitālajiem aģentiem novada bibliotēkās.

Dienvidkurzemes novada pašvaldības statistika par oktobri:
– atbalstīto iesniegumu skaits – 5820,
– neatbalstīto iesniegumu skaits – 167.
Izmaksāto pabalstu statistika: 
– ja apkurei izmanto koksnes granulas vai koksnes briketes, māj

saimniecību atbalstīto iesniegumu skaits – 65,
– ja apkurei izmanto malku, ar maksājuma apliecinājuma doku

mentu mājsaimniecību atbalstīto iesniegumu skaits – 9, 
– ja apkurei izmanto malku, bez maksājuma apliecinājuma doku

menta mājsaimniecību atbalstīto iesniegumu skaits – 5746.
Kompensētie izdevumi par apkuri – 352 665,71 eiro, 
Saņemtais avanss no valsts – 424 694,00 eiro.
Tālrunis sīkākai informācijai Dienvidkurzemes novada iedzī

votājiem apkures pabalsta jautājumos (pašvaldības darbalaikā) 
+371 29110443.

Dunalcnieks, kurš ilgāku laiku dažādos amatos strādājis 
bijušajā Durbes novada pašvaldībā, Aigars Stonis kopš jūnija 
regulāri mēro ceļu uz Ukrainu, lai nogādātu turienes skolēniem 
dažādu privātpersonu saziedotās mantas. 

“Viss aizsākās tad, kad mūsu virzienā sāka plūst bēgļi no 
karā ierautās Ukrainas un es atvēlēju sev piederošu dzīvokli 
Cimdeniekos ģimenei ar bērniem, kas glābās no kara skartās 
zemes,” pastāstīja A. Stonis. Viņš iepazinies ar šo ģimeni, vēlāk 
arī vēl daudz citiem cilvēkiem no Ukrainas, kam palīdzējis atrast 
mitekli mūsu novadā, un pamazām kopā ar vēl citiem cilvēkiem 
uzsācis ziedojumu vākšanu, ko pašu spēkiem nogādā Ukrainā, 
Rivnes apgabala Rokitno rajona Poznanas un Dubno ciemos. 
Diezgan ātri dunalcniekam izveidojās sadarbība ar abu ciemu 
skolām, no kurām vienā ir 650 skolēnu un otrajā 250. 

Skolēniem A. Stonis nogādājis jau vairākas kravas ar sporta 
inventāru un dažādiem mācību procesā nepieciešamiem līdzek
ļiem: burtnīcas, klades, rakstāmlietas, arī datortehniku un daudz 
ko citu. “Taču ar to tehnikas mazumiņu, ko esmu tur nogādājis, ir 
daudz par maz, lai organizētu pilnvērtīgu mācību procesu,” viņš 
stāsta. Tāpēc tagad viņš kopā ar citiem cilvēkiem īpaši strādā, 
lai atrastu iespēju sagādāt nepieciešamo. 

“Ja jums mājās ir lietota datortehnika – datori, planšetes, 
printeri, klaviatūras un cits, ko paši vairs nelietojat, bet esat 
gatavi to ziedot bērniem Ukrainā –, lūdzu, dodiet man ziņu, es 
to savākšu un nogādāšu kara skartajā zemē,” lūdz A. Stonis, 
piebilstot, ka ļoti nepieciešams ir arī A4 formāta papīrs. 

Ar Aigaru Stoni var sazināties pa tālruni 26661799. 

2022. gada 7. septembrī ir 
parakstīts reorganizācijas lī
gums – SIA “Aizputes komunālais 
uzņēmums” (adrese: Kalvenes 
iela 2, Aizpute, Dienvidkurze
mes novads) tiks pievienots SIA 
“Aizputes nami” (adrese: Atmo
das iela 31, Aizpute, Dienvidkur
zemes novads).

Turpmāk no 2022. gada 1. 
novembra klientu apkalpoša
na un rēķinu apmaksa klātienē 
(kase) notiks Atmodas ielā 31, 
Aizputē (SIA “Aizputes nami” 
birojā).

Atkārtoti lūdzam klientus 
reģistrēties klientu portālā 
WebNams, kur ir ērti nosūtīt 
ūdens skaitītāju rādījumus, 
apskatīt izrakstītos rēķinus un 
salīdzināt veiktos maksājumus.

Tālrunis:
63448994, 26494284.
Epasts: aku-info@inbox.lv.

Pašvaldība aicina nekustamā īpašu
ma nodokļa (NĪN) maksātājus izmantot 
iespēju maksāšanas paziņojumus sa
ņemt epastā vai eadresē.

Pieteikties maksāšanas paziņojuma 
saņemšanai epastā var:

l rakstot pašvaldībai uz epastu: 
pasts@dkn.lv,

l elektroniski pakalpojumu portālā 
www.epakalpojumi.lv sadaļā “Mans ne
kustamā īpašuma nodoklis”,

l rakstot pašvaldībai adresētu ie
sniegumu un nosūtot uz adresi Lielā iela 
76, Grobiņa, Dienvidkurzemes nov., LV
3430, vai personīgi iesniedzot Dienvid
kurzemes novada pilsētu un pagastu 
pārvaldēs.

Izveidot eadresi var portālā Latvija.lv, 
izmantojot identifi kācijas rīkus – personas 
apliecību (eID), drošu elektronisko paraks
tu vai mobilo lietotni eParaksts mobile.

Lai apkures sezonā sagādātu papildu kurinā-
mo un samazinātu izmaksas, Dienvidkurzemes 
novada pašvaldība lēma, ka iegūs šķeldu no paš-
valdībai piederošām aizaugušām pļavām un grāv-
malām. Tas daļēji risinātu jautājumu par kurinā-
mā defi cītu un augstajām šķeldas cenām. 

Izvērtējot situāciju novadā un iespējas ietaupīt, 
secināts, ka pašvaldībai ir daudzi aizauguši lauki, 
kur lauksaimniecības zemēs saauguši krūmi. To 
nav iespējams izmantot kā lauksaimniecības zemi, 
bet tas arī nav mežs. Pašvaldība pilnvaroja pašval
dības uzņēmumus šos laukus attīrīt no apauguma 
un pārstrādāt to kurināmajā, kas veicinās izmaksu 
samazinājumu un garantēs piegādes.

Tāpat tuvākajā laikā plānots lemt arī par paš

valdības mežiem, kas vairāk atbilst malkas iegu
ves vietai, tādējādi vēl papildus sagādājot kurinā
mo materiālu.

Pēc novadu reformas 2021. gadā Dienvidkurze
mes novadā tika apvienotas dažādas apdzīvotas 
vietas ar atšķirīgu apkures sistēmu – ir gan malkas, 
šķeldas un granulu katli, gan arī gāzes un elektrī
bas apkure. Arī apkures tarifs novadā ir atšķirīgs. 

Lai taupītu pašvaldības fi nanšu resursus, šo
brīd notiek arī kapitālsabiedrību reorganizācija un 
apvienošana – mazās komunālās saimniecības un 
uzņēmumi tiek pievienoti novada lielajām kapitāl
sabiedrībām, kurām ir lielāki fi nanšu resursi un 
plašākas iespējas. Plānots apvienošanas procesu 
pabeigt nākamā gada februārī.

PAZIŅOJUMI 
par detālplānojumiem 
un lokālplānojumiem
Dienvidkurzemes novada dome 2022. gada 27. oktobrī pieņēmusi 

lēmumu:
Par detālplānojuma nekustamajam īpašumam “ZĀLĪTES”, Grobi

ņas pagastā, Dienvidkurzemes novadā, izstrādes uzsākšanu, izstrā
des vadītāja un darba uzdevuma apstiprināšanu.

Ar lēmumiem var iepazīties Dienvidkurzemes novada mājaslapā: 
www.dkn.lv. /Pašvaldība/Būvvalde/Paziņojumi par teritorijas plānošanu.

Paziņojumi par publiskajām apspriešanām
Par detālplānojuma projekta nodošanu publiskai apspriešanai 

un institūciju atzinumu saņemšanai īpašumam Parka iela 9 un Parka 
iela 11, Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā.

Publiskās apspriešanas termiņš noteikts no 2022. gada 1. decem
bra līdz 2022. gada 29. decembrim.

Sabiedrības līdzdalības pasākums norisināsies tiešsaistes vietnē 
ZOOM 2022. gada 21. decembrī plkst. 16.00.

Ar izstrādāto detālplānojuma projektu var iepazīties un rakstiskus 
priekšlikumus iesniegt: Sakas pagasta un Pāvilostas pilsētas apvienības 
pārvaldē, Dzintaru ielā 73, Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā, un 
www.dkn.lv. /Pašvaldība/Būvvalde/Paziņojumi par teritorijas plānošanu.

Valsts atbalsts par apkuri Valsts atbalsts par apkuri 
mūsu novadā oktobrīmūsu novadā oktobrī

Pašvaldība meklē risinājumus 
papildu kurināmā ieguvei 

Lūdz ziedot datortehniku 
Ukrainas skolēniem

Informācija 
iedzīvotājiem

Kā pieteikties elektroniskā 
NĪN maksāšanas 

paziņojuma saņemšanai



3PROJEKTIDIENVIDKURZEME

Autoceļa Rucava–Pape pārbūve turpinās

Jūrmalciemā asfaltēs ceļu 
“Zivju kūpinātava–mols” 
un pārbūvēs autostāvvietu 
īpašumā “Piestātne”

2022. gada 28. septembrī 
Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība saņēma lēmumu 
no Lauku atbalsta dienesta 
Dienvidkurzemes reģionālās 
lauksaimniecības pārvaldes par 
EJZF projekta “Veikt ceļa “Zivju 
kūpinātava–mols” asfaltēšanu un 
autostāvvietas pārbūvi īpašumā 
“Piestātne” zivsaimniecības 
tradīciju saglabāšanai un 
tūrisma veicināšanai piekrastē” 
apstiprināšanu, projekta numurs 22-02-FL03-F043.0207-000001. 

Projekta mērķis ir veikt pašvaldības autoceļa “Zivju kūpinātava-mols” 
asfalta seguma izbūvi un autostāvvietu izbūvi ar cieto segumu, tādējādi 
nodrošinot investīcijām un komercdarbībai pievilcīgu vidi un mobilitātes 
uzlabošanu, nodrošināt iedzīvotājiem kvalitatīvu dzīves vidi. 

Projekts tika iesniegts biedrības “Liepājas rajona partnerības” 
izsludinātā projektu konkursā un tiek īstenots atbilstoši Eiropas Jūrlietu 
un zivsaimniecības fonda finansētās Rīcības programmas zivsaimniecības 
attīstībai 2014.–2020. gadam apakšpasākuma “Atbalsts vides resursu 
un zvejas vai jūras kultūras mantojuma saglabāšanā” ietvaros. Projekta 
kopējās izmaksas ir 326041,41 EUR, attiecināmās izmaksas ir 
326041,41 EUR, no kurām 293437,27 EUR ir publiskais finansējums.

http://ec.europa.eu/fisheries/cfp/emff/index_lv.htm 

Sociālajā atbalsta centrā 
Priekulē, Ķieģeļu ielā 7, sniedz 
jaunus sociālos pakalpojumus 
personām ar garīga rakstura 
traucējumiem. 17. oktobrī notika 
plašākas publikas iepazīstināša-
na ar jaunajām centra telpām un 
tajā sniegtajiem sociālajiem pa-
kalpojumiem.

Dienvidkurzemes novada So-
ciālā dienesta Sociālo pakalpoju-
ma nodaļas vadītāja Andra Valu-
že un Priekules sociālā atbalsta 
centra vadītāja Liene Oknere inte-
resentiem demonstrēja izveidoto 
sabiedrībā balstītu sociālo pa-
kalpojumu infrastruktūru: dienas 
aprūpes centru un specializētās 
darbnīcas.

Centra telpu pārbūve īstenota 
projekta “Sabiedrībā balstītu so-
ciālo pakalpojumu infrastruktūras 
izveide deinstitucionalizācijas plā-
na īstenošanai Priekules novadā” 
ietvaros, ko iesāka bijusī Prieku-
les novada pašvaldība un pabei-
dza jau Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība. Centra galvenais mēr-
ķis ir sniegt iespēju pilngadīgiem 
iedzīvotājiem ar garīga rakstura 
traucējumiem vairāk iekļauties 
sabiedrībā, attīstot sociālās iema-
ņas un pašaprūpes prasmes. 

Dienas aprūpes centra pakal-
pojuma ietvaros notiek dažādas 
aktivitātes: mājturības, kulinārijas 
nodarbības, informācijas tehno-
loģiju apguve, rokdarbi, veidoša-
na, mākslas un mākslinieciskās 
pašdarbības spēju attīstīšanas 
nodarbības – zīmēšana, mūzika, 
grāmatu lasīšana, audioierakstu 
klausīšanās u.c., kā arī fiziskās 
aktivitātes gan iekštelpās, gan 
brīvā dabā. Specializēto darbnī-
cu pakalpojuma saņēmējiem ir 
iespēja apgūt darbam nepiecie-
šamo prasmju pamatus kokap-
strādē, šūšanā, izšūšanā, aušanā, 
adīšanā, sveču liešanas un citas 
prasmes, tādējādi palielinot ie-
spēju iekļauties darba tirgū. 

Projekta ietvaros gan dienas 
aprūpes centra, gan specializēto 
darbnīcu telpas ir aprīkotas ar 
mēbelēm, datortehniku, prog-
rammatūru un iekārtām atbilstoši 
pakalpojuma specifikai un mērķa 
grupas vajadzībām. Kokapstrādes 
darbnīca ir aprīkota ar jauniem 
darbagaldiem, rokas instrumen-
tiem, daudzveidīgām kokapstrā-
des iekārtām. Rokdarbu darbnīcā 
prasmes var apgūt ar šūšanas un 
izšūšanas šujmašīnām, stellēm, 
strādāt ar uzlīmju un nozīmīšu iz-
gatavošanas iekārtām.

Dienas aprūpes centrā iegā-
dātas arī dažādas attīstošas galda 
spēles, kā arī smilšu galdi, vien-
kārši mūzikas instrumenti u.c. Fi-
zisko aktivitāšu un saturīgai laika 

pavadīšanai brīvā dabā iegādāts 
sporta inventārs – nūjošanas nū-
jas, vingrošanas paklājiņi, vin-
grošanas bumbas, dažādas āra 
spēles (badmintons, āra dambre-
te, vikingu šahs, spēle Boccia, pe-
tanks, krokets, ķegļu spēle u.c.). 
Ēst gatavošanas prasmju apgūša-
nai iegādāti jauni trauki un virtu-
ves sadzīves tehnika. Iekārtota 
arī atpūtas telpa, sarunu telpa un 
kabinets personālam. 

Šobrīd jaunos dienas aprūpes 
centra un specializēto darbnīcu 
pakalpojumus saņem astoņi no-
vada iedzīvotāji, bet kopumā cen-
trā var uzņemt līdz 20 klientiem. 

Dienas aprūpes centra un 
specializēto darbnīcu pakal-
pojumu izmaksas pašvaldībai 
kompensē no Kurzemes plāno-
šanas reģiona īstenotā projekta 
“Kurzeme visiem” (projekta Nr. 
9.2.2.1./15/I/004), kurā pašvaldība 
ir sadarbības partneris. Projekts 
“Kurzeme visiem” ir īstenots ar 
Eiropas Sociālā fonda līdzfinansē-
jumu.

Andra Valuže atzīst: “Svarī-
gākais ir šajā centrā ienest dzī-
vīgumu, sagaidīt pakalpojumu 
saņēmējus, viņu tuviniekus, iepa-
zīstinot ar jaunajām iespējām dzī-
vot savādāk. Tā ir iespēja veicināt 
cilvēku ar garīga rakstura traucē-
jumiem iekļaušanos sabiedrībā, 
justies vajadzīgiem un vērtīgiem, 
saņemot sev nepieciešamo atbal-
stu tuvu dzīvesvietai un saglabā-
jot iespēju dzīvot mājās kopā ar 
tuviniekiem.” 

Sociālā atbalsta centra vadītā-
ja Liene Oknere pastāsta, ka sa-
vus klientus darbinieki mīļi dēvē 
par jauniešiem, jo visa darboša-
nās notiek ģimeniski draudzīgā un 
radošā vidē. Jau ir iedibinātas vai-
rākas tradīcijas – svinēt vārda un 

dzimšanas dienas, kopā pavadīt 
Līgo svētkus, un pašreiz jau notiek 
gatavošanās 18. novembra svinī-
bām. Komanda nemitīgi domā, 
kā projektu vēl varētu pilnveidot. 
Piemēram, viena no idejām ir nā-
kamgad izveidot arī siltumnīcu. 
“Es tiešām nāku uz darbu ar prie-
ku! Mūsu jaunieši ir tik patiesi un 
sirsnīgi!” saka L. Oknere. 

Dienas aprūpes centra un spe-
cializēto darbnīcu pakalpojums ir 
atbalsts arī šo personu ģimenes 
locekļiem, jo viņi var atgriezties 
darbā un būt droši, ka tuvinieks 
ir ne vien pieskatīts, bet viņam ir 
nodrošināta arī saturīga laika pa-
vadīšana. 

Milzīgu pateicību kolektīvam 
izteica centra iemītnieku mam-
mas. “Jūs mums sniedzat neatsve-
ramu palīdzību. Esmu tik priecīga, 
ka mans bērns ir laimīgs, jūtas 
noderīgs un viņam ir labi piepildī-
ta ikdiena,” teica Matīsa mamma 
Liena Braže.  

Arī Dienvidkurzemes novada 
Sociālā dienesta vadītāja Elīna 
PirtnieceNiķele priecājas par 
veiksmīgo projektu un izteica cerī-
bu turpināt ieviest un attīstīt šāda 
veida sociālus pakalpojumus arī 
citviet novadā. Apzināts, ka nova-
dā ir ap 100 pieaugušu cilvēku ar 
garīga rakstura traucējumiem.

Savu kolēģu veikumu augstu 
novērtēja Dienvidkurzemes no-
vada Sociālā dienesta vadītāja 
Elīna PirtnieceNiķele un vietnie-
ce Oksana Strēle. Kolektīvu iera-
dās apsveikt Priekules pagasta 
un Priekules pilsētas apvienības 
pārvaldes vadītājs Andris Razma, 
Dienvidkurzemes novada domes 
Sociālo un veselības jautājumu 
komitejas priekšsēdētājs Juris 
Grasmanis, deputātes Laila Urbā-
ne un Inga Ratniece. 

Kokapstrādes darbnīcā var radoši izpausties un apgūt 
jaunas prasmes pašu rokām.

Jaunas iespējas 
cilvēkiem ar 
garīga rakstura 
traucējumiem

Asfaltētais ceļš būs 
ieguvums gan 
uzņēmējdarbībai, 
gan tūrismam, 
gan vietējiem
iedzīvotājiem.

Ja būs labvēlīgi laikapstākļi, visus darbus varētu 
pabeigt līdz gada beigām.

Septembrī tika uzsākti darbi pie autoceļa Rucava–Pape pašvaldības 
posma pārbūves. Autoceļa otram posmam 470 metru garumā ir jau 
izbūvēts asfalta segums. Savukārt oktobra beigās tika uzsākta asfalta 
seguma izbūve pirmajam ceļa posmam 2,63 kilometru garumā. Labvēlīgos 
laika apstākļos – asfalta izbūves darbi tiks pabeigti jau šogad.

Autoceļa pārbūve tiek veikta projekta “Autoceļa Rucava–Pape pārbūve” 
ietvaros, kas tiek īstenots atbilstoši Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības 
fonda finansētās Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2014.–
2020. gadam apakšpasākumam “Atbalsts vides resursu un zvejas vai jūras 
kultūras mantojuma saglabāšanā”.

Durbē turpinās Skolas ielas posma pārbūves darbi 
Pārbūves darbus Durbē posmā no Skolas ielas 3 līdz Sporta 

ielai uzsāka augustā. Šobrīd Skolas ielas posmam ir pilnībā izbūvēts 
asfalta segums. Īstenojot projektu, tiks uzlabota pašvaldības satiksmes 
infrastruktūra – Skolas ielas posms Durbē. Objektu nodot ekspluatācijā 
plānots līdz 2023. gada jūlijam.

Būvdarbu izmaksas ir 240 996,83 EUR (t.sk. PVN), no kurām 85% 
valsts budžeta finansējums, 15% pašvaldības budžeta finansējums.

Skolas ielā oktobrī uzlieta pirmā asfalta kārta.



4 PAŠVALDĪBA DIENVIDKURZEME

Novembrī Dienvidkurzemes 
novada domē darbu sāka de-
putāts Jānis Pelnēns – viņš stājās 
Mūžībā aizgājušā deputāta Jāņa 
Vitrupa vietā. 

Jaunā Dienvidkurzemes nova-
da deputāta Jāņa Pelnēna bērnī-
ba un jaunība pagājusi Priekulē, 
kas padomju laikos bija liela un 
darbīga pilsēta. Aktīvi darbojies 
skolas dzīvē, iesaistījies sko-
las sadraudzības pasākumos 
ar Igauniju, Lietuvu, Baltkrieviju 
un Ukrainu, jo ar vietējo sko-
las ansambli, kurā Jānis spēlēja 
bungas, sanācis muzicēt dažādos 
festivālos. Muzicēšana nav pagai-
susi arī pēc Priekules vidusskolas 
absolvēšanas – arī studentu ga-
dos ar savu grupu spēlējis bal-
lītēs daudzos toreizējā Liepājas 
rajona kultūras namos.

“Jau no 10 gadu vecuma esmu 
daudz strādājis un līdzējis tēvam 
lauksaimniecības darbos. Tēvs, 
kurš bija lauksaimniecības inže-
nieris, iemācīja vadīt traktoru, ar 
kuru vasaras mēnešos strādāju 
padomju saimniecībā “Priekule” 
siena sagatavošanā – braucu līdzi 
tēvam pa laukiem un kolhozu. 
Arī ar tehniku ļoti patika darbo-
ties, tādēļ izvēlējos Latvijas Lauk-
saimniecības akadēmijā apgūt 
agronoma profesiju,” savu izvēli 
skaidro deputāts, vēl piebilstot: 

ar laukiem ir saistīta visa mana 
dzīve.

Pavērsiens, kad deputāts Jā-
nis Pelnēns agronoma profesiju 
nomainīja pret darbu Valsts po-
licijā, notika, kad sāka jukt kop-
saimniecības un veidojās paju 
sabiedrības, kur galvenajiem 
speciālistiem vairs darbs neatra-
dās. “Nebija vairs tādu saimniecī-
bu, kur strādāt. Arī lielajos rajo-
na uzņēmumos, kas nodarbojās 
ar lauksaimniecību, darbā ņēma 
pieredzes bagātākus speciālistus 
ar vadības prasmēm,” atceras J. 
Pelnēns. Tāpēc pieteicies iecir-
kņa inspektora vakancei Valsts 
policijas Liepājas pilsētas un 
rajona policijas pārvaldes Prie-
kules iecirknī. Kopumā Valsts 
policijā Priekulē, Liepājā un Gro-
biņā nostrādāti 20 gadi, sākot no 
zemākā līmeņa līdz pat vadībai. 
Pildot policista pienākumus, nā-
cies pabūt daudzos pagastos un 
iepazīt daudzus cilvēkus. “Pārzi-
nu gandrīz visu tagadējo Dienvid-
kurzemes novadu. Mazāk Aizpu-
tes un Pāvilostas pusi. Zinu visus 
ceļus un neceļus,” smej deputāts 
un atklāj, ka darbs dažādos 
amatos Valsts policijā un iegūtā 
lielā pieredze un zināšanas ļāva 
viņam piedalīties arī pie jaunā 
Kriminālprocesa likuma izveides.

Sarunā par kandidēšanu 

kā deputātam gan iepriekšējās 
pašvaldību vēlēšanās, gan 2021. 
gadā, J. Pelnēns pastāsta, ka no-
doms nav bijis kļūt par deputātu, 
bet drīzāk vēlme, lai arī lauk-
saimniekiem domē būtu sava 
pārstāvniecība: “Kā policijas 
amatpersona un izvēloties vei-
dot karjeru policijā, es nevarēju 
vienlaikus būt arī deputāts. Taču 
vienalga idejiski sarakstos biju, 
līdzēju visu organizēt ar domu, 
ka piedalos un lai neaizmirst par 
laukiem.” 

Stājoties “Zaļo un zemnie-

VIZĪTKARTE
JĀNIS PELNĒNS
n Dzimis 1974. gada 20. martā Priekulē.
n Dienvidkurzemes novada domes deputāts, Teritorijas attīstības 
komitejas loceklis, Piekrastes attīstības komitejas loceklis.
n Izglītība: Priekules 1. vidusskola, Kazdangas Lauksaimniecības 
tehnikums, Latvijas Lauksaimniecības akadēmija.
n Darba pieredze: mehanizators padomju saimniecībā “Priekule”, 20 gadu 
darbs Valsts policijā, lauksaimniecības vadlīniju vadītājs uzņēmumā SIA 
“Vaiņodes agro”, agronoms graudkopības kooperatīvā “Durbes grauds”.
n Ģimene: precējies, četri bērni un divi mazbērni.
n Vaļasprieki: daiļdārzniecība, autosports, motosports, ceļošana.

Atcerēsimies – mēs esam latvieši!

Deputāts Jānis Pelnēns 
savu dažādo darba pie-
redzi uzskata par vērtīgu 
pamatu deputāta darbam. 

2022. gada 27. oktobra Dienvidkurzemes novada do-
mes sēdē tika pieņemts lēmums “Par grozījumiem Dien-
vidkurzemes novada pašvaldības 2021. gada 30. sep-
tembra saistošajos noteikumos Nr.12 “Par nekustamā 
īpašuma nodokļa aprēķināšanu un nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu piemērošanu”. Tas saistīts ar ne-
kustamā īpašuma nodokļa aprēķināšanu būvēm, kurām 
pārsniegts normatīvajos aktos noteiktais būvdarbu ter-
miņš.

2014. gada 19. augusta Ministru kabineta noteikumu 
Nr. 500 “Vispārīgie būvnoteikumi” 80. punkts nosaka, ka 
maksimālais būvdarbu veikšanas termiņš ir astoņi gadi 
no atzīmes izdarīšanas būvatļaujā par būvdarbu uzsāk-
šanas nosacījumu izpildi. Savukārt objekti, kuru būvnie-
cība likumīgi ir uzsākta līdz 2014. gada 1. oktobrim un 
būvatļaujā nebija norādīts maksimālais būvdarbu veik-
šanas termiņš, bija jānodod ekspluatācijā līdz 2022. gada 
1. oktobrim. 

Ja līdz 2022. gada 1. oktobrim nebija iespējams būvi 
nodot ekspluatācijā, normatīvie akti paredz iespēju pa-
garināt būvatļaujas derīguma termiņu arī pēc noteiktā 
maksimālā būvdarbu veikšanas ilguma. 

Likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 3. panta 1.6 
daļa nosaka, ka būvi, kuras būvniecībā pārsniegts nor-
matīvajos aktos noteiktais kopējais būvdarbu veikšanas 
ilgums, apliek ar nekustamā īpašuma nodokļa likmi 3% 
apmērā ar nākamo mēnesi pēc būvniecības termiņa iz-
beigšanās līdz mēnesim, kad parakstīts akts par būves 
pieņemšanu ekspluatācijā, ja to ir noteikusi pašvaldība 
savos saistošajos noteikumos.

Iepriekš minētais noteikts Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes 2021. gada 30. septembra saistošajos 
noteikumos Nr.12 “Par nekustamā īpašuma nodokļa ap-
rēķināšanu un nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 
piemērošanu” 12. punktā.

Dienvidkurzemes novada būvvalde ir uzsākusi darbu, 
lai apkopotu datus par objektiem, kuru būvniecība uz-
sākta līdz 2014. gada 1. oktobrim, un tie nav nodoti eks-
pluatācijā līdz 2022. gada 1. oktobrim vai nav pieņemts 
lēmums par būvju ekspluatācijā nodošanas termiņa pa-
garināšanu.

Ievērojot labas pārvaldības principu un lai veicinātu 
īpašniekus pabeigt uzsākto būvniecību, kā arī dotu papil-
du iespēju iesniegt iesniegumus būvvaldē par būvju eks-
pluatācijā nodošanas termiņa pagarināšanu, pašvaldība 
ir pieņēmusi saistošo noteikumu grozījumus, kas atliek 
nekustamā īpašuma nodokļa likmes 3% apmērā piemē-
rošanu līdz 2022. gada 31. decembrim.

Šajā termiņā ir iespējams vai nu nodot būvi eksplua-
tācijā, vai arī iesniegt būvvaldē pamatotu iesniegumu, 
kurā norādīts, konkrēti kādu būvatļauju nepieciešams 
pagarināt, argumentēts iemesls, kādēļ būvdarbi nav pa-
beigti normatīvajos aktos noteiktajā termiņā, kādi būv-
darbi vēl veicami līdz būves nodošanai ekspluatācijā un 
uz cik ilgu laiku nepieciešams būvdarbu termiņa pagari-
nājums, kontaktinformācija saziņai. Iesniegumam pievie-
nojama būvdarbu veicēja civiltiesiskās apdrošināšanas 
polise, kā arī pagarināmās būvatļaujas kopija. Būvvalde, 
izvērtējot iesniegumu, var lūgt iesūtīt nepabeigtās būves 
fotogrāfijas, kā arī citu lēmuma pieņemšanai par būves 
ekspluatācijā nodošanas termiņa pagarinājumu nepiecie-
šamo informāciju.

Būvvalde atgādina, ka ēku var pieņemt ekspluatācijā, 
ja ir pilnīgi pabeigti vispārējie būvdarbi un inženiertīklu 
izbūve, veikta fasādes apdare un ir labiekārtota teritori-
ja ielas pusē, kā arī dzīvojamai mājai ir iekārtota vismaz 
viena dzīvojamā telpa, virtuve un sanitārais mezgls, kā 
arī sanitārās iekārtas ir pievienotas inženiertīkliem.

Lai nodotu ekspluatācijā būvi, ko būvētājs visbiežāk 
būvējis saviem spēkiem, būs nepieciešams:

1. ēkas vai telpu grupas kadastrālā uzmērīšana (ēkas 
inventarizācijas lieta), kuru veic Valsts zemes dienests; 

2. ēkas vai tās daļas, ārējo inženiertīklu, citu vienlai-
kus izbūvētu būvju horizontālās un vertikālās novietnes 
izpildmērījums, kuru var pasūtīt pie jebkura sertificēta 
mērnieka vai mērniecības uzņēmuma;

3. būvēm, kurām ir paredzēta elektroinstalācija, 
nepieciešama elektroinstalācijas pārbaudes dokumen-
tācija. Šādu pārbaudi veic un dokumentāciju izstrādā 
sertificēts elektrotehniķis vai uzņēmums, kurš veic 
elektroietaišu un tehnisko parametru mērīšanu un pār-
baudi;

4. būvēm, kurām paredzēta apkure, nepieciešams 
sastādīt apkures ierīces, iekārtas, dūmvadu un dabīgās 
ventilācijas kanālu tehniskā stāvokļa pārbaudes aktu. Šo 
pārbaudi veic sertificēti skursteņslaucītāji;

5. apliecinājums par ēkas vai tās daļas gatavību eks-
pluatācijai. Šo dokumentu Būvniecības informācijas sistē-
mā sagatavo un apstiprina būvniecības ierosinātājs. Būv-
niecības ierosinātājs var vērsties būvvaldē, un būvvaldes 
darbinieki, iespēju robežās, palīdzēs sagatavot aplieci-
nājumu par būves gatavību ekspluatācijai.

Atkarībā no būvniecības ieceres, lai būvi nodotu eks-
pluatācijā, var būt nepieciešams sagatavot vēl citus do-
kumentus, piemēram, ja ir veiktas izmaiņas būvdarbu 
veikšanas laikā, būvvaldē ir jāiesniedz izmainītās būv-
projekta daļas. Ja būvprojekta saskaņošanā ir bijuši iz-
sniegti tehniskie noteikumi no institūcijām, nepieciešami 
tehnisko noteikumu izsniedzēju atzinumi par būves gata-
vību nodošanai ekspluatācijā.

Lai saņemtu precīzu informāciju, kādi dokumenti būs 
nepieciešami, lai nodotu ekspluatācijā konkrētu būvi vai 
arī sagatavotu iesniegumu par būves ekspluatācijā nodo-
šanas termiņa pagarinājumu, lūdzam sazināties ar būv-
valdi epastā: buvvalde@dkn.lv vai pa telefonu 26436734.

Par laikus ekspluatācijā nenodotām būvēm

ku savienības” (ZZS) rindās un 
kandidējot 2021. gada pašvaldī-
bas vēlēšanās, Jānim joprojām 
svarīgākais aspekts bija pārstā-
vēt laukus un lauku reģiona ie-
dzīvotājus. “Man bija pazīstams 
plašs vēlētāju loks, daudzi mani 
arī atbalstīja,” savu kandidēšanu 
skaidro deputāts.

Ar novembri deputāts Jānis 
Pelnēns uzsāka darbu Dienvid-
kurzemes novada domē, izvē-
loties darboties Teritorijas at-
tīstības komitejā un Piekrastes 
attīstības komitejā. “Darbu komi-
sijās vēl pārskatīsim,” pauž Jānis, 
piebilstot, ka, ņemot vērā viņa 
iepriekšējo darbu Valsts policijā, 
arī sabiedriskā drošība un kārtī-
ba ir viņam svarīgs aspekts, un 
likumsakarīgi Jānim tika piedā-
vāts darboties arī Administratīva-

jā komisijā. “Jāskatās, vai varēšu 
salāgot agronoma darbu “Durbes 
graudā” un darbu visās komite-
jās un komisijās. Negribu uzņem-
ties par daudz un vēlāk saprast, 
ka nevaru kārtīgi padarīt savu 
darbu nevienā jomā,” viņš saka.

Redzot šābrīža politisko si-
tuāciju pasaulē, kā arī ikdienā 
saskaroties ar energokrīzi un 
sadārdzinājumu daudzās jomās, 
deputāts Jānis Pelnēns aicina 
iedzīvotājus būt saprotošiem, 
izpalīdzīgiem, atsaucīgiem un 
atbalstošiem, jo palīdzīgs plecs 
vajadzīgs ne tikai ukraiņiem, bet 
dažbrīd arī vistuvākajam kaimi-
ņam. “Var pienākt grūti laiki, bet 
jābūt draudzīgiem. Tiksim visām 
grūtībām pāri, jo atcerēsimies – 
mēs esam latvieši – stipra tauta!” 
stingri nosaka deputāts.



5IZGLĪTĪBADIENVIDKURZEME

Uzzināt, kas ir troļļi un boti, 
kā top dziļviltojumi, kā īsteno 
manipulāciju sociālajos tīklos, 
noskaidrot, ko īsti dara žurnā-
lists un kā strādā mediji, ar ko 
viedoklis atšķiras no fakta, kā 
arī izmēģināt spēkus un pašiem 
radīt saturu sociālajiem tīkliem 
Dienvidkurzemes novada vidus-
skolu audzēkņiem bija iespēja 

oktobrī, piedaloties nodarbībās 
par medijpratību.

Nīcā, Aizputē, Priekulē, Vai-
ņodē un Grobiņā pie vidussko-
lēniem viesojās reģionālās iz-
devniecības “Kurzemes Vārds” 
žurnāliste, redaktore un projek-
tu vadītāja Anda Pūce, kas bija 
sagatavojusi lekciju ar praktisku 
meistarklasi, kuras mērķis bija 

1. novembrī, Ikara vārda dienā, Priekules Mūzikas 
un mākslas skolā kuplā pulkā notika 9. vizuāli plastis-
kās mākslas konkursa “Priekules Ikars” noslēgums. 

Pirms apbalvošanas pasākuma konkursa laureāti 
iepazinās ar leģendu par Priekules Ikaru, uzkāpa Prie-
kules ev. lut. baznīcas tornī, lai mēģinātu iztēloties, kā 
notika Ikara lidojums, bet radošajās darbnīcās katrs vei-

doja savu lidaparātu.
Konkurss otro gadu tika rīkots internetvidē, un at-

saucība bija ļoti liela – četrās vecuma grupās (no 4 līdz 
16 gadiem) iesūtīti 326 darbi no 37 Latvijas izglītības ie
stādēm. Visaktīvākie bija jaunie mākslinieki no Grobi-
ņas, Vaiņodes, Ventspils, Ludzas un Garkalnes. Paldies 
pedagogiem, kuri mudināja bērnus iedziļināties Ikara 

vēsturiskajā notikumā un īstenot šī gada konkursa tēmu 
– Balva lidotājam. 

Jau vairākus gadus konkursu atbalsta biedrība “Lat-
vijas aeroklubs”, balvā dāvinot lidojumu ar kādu no lid-
aparātiem 2023. gada vasarā. 

INITA RUBEZE, 
Priekules Mūzikas un mākslas skolas direktore 

Ar Eiropas Sociālā fonda atbalstu Latvijā sākta Eko-
nomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) 
Starptautiskā pieaugušo kompetenču novērtēšanas 
programmas pētījuma (PIAAC) īstenošana. 

Tas ir visplašākais pieaugušo prasmju un spēju pielie-
tojuma pētījums pasaulē, un Latvija tajā piedalās pirmo 
reizi. Sadarbojoties Izglītības un zinātnes ministrijai, Lat-
vijas Universitātei un pētījumu centram SKDS, līdz 2023. 
gada aprīlim plānots iegūt 7700 iedzīvotāju atbildes.

OECD PIAAC pētījumā aplūko iedzīvotāju prasmes 
galvenajās informācijas apstrādes jomās, tostarp lasīt-
pratībā, rēķinātpratībā un spējā pielāgoties, problēmu 
risināšanā. Tās ir prasmes, kas nepieciešamas veiksmī-
gai dalībai sabiedrības dzīvē, spējai iekļauties darba tir-
gū, parūpēties par sevi un saviem tuvajiem.

Pētījuma centra SKDS intervētāji ieradīsies pie tiem 

Latvijas iedzīvotājiem vecumā no 16 līdz 65 gadiem, kas 
būs iekļauti pētījuma izlasē:

l nodarbinātie, bezdarbnieki un pensionāri,
l tie, kuri vēl mācās, un tie, kuri jau sen beiguši 

skolu,
l tie būs iedzīvotāji ar dažādu izglītību – gan tie, kuri 

ieguvuši universitātes diplomu, gan tie, kas izglītošanos 
pabeiguši zemākās pakāpēs.

Pētījumu veido aptaujas anketa, kuru aizpilda inter-
vētājs, fiksējot dalībnieka atbildes, un uzdevumi, kurus 
dalībnieks veic patstāvīgi speciāli tam paredzētā plan-
šetdatorā.

Pamatojoties uz OECD PIAAC rezultātiem, Latvija līdz 
ar vairāk nekā 40 pētījumā iesaistītajām valstīm varēs 
izstrādāt izglītības un apmācības programmas pieaugu-
šajiem, lai palīdzētu apgūt trūkstošās prasmes.

Intervijās gūtie dati sniegs informāciju par Latvijas 
cilvēku formālo un papildu izglītību, par patieso nodar-
binātību un bezdarbu, par reālu prasmju un iemaņu at-
bilstību darāmā darba vajadzībām. Pētījums ļaus iegūt 
reālu ainu izglītotājiem, darba devējiem un valsts insti-
tūcijām par Latvijas iedzīvotāju prasmju piedāvājumu un 
pieprasījumu, kā arī ļaus plānot izglītības un apmācību 
iespējas, kuras patiešām atbilstu cilvēku vajadzībām.

Latvijā OECD PIAAC īsteno ar Eiropas Sociālā fonda at-
balstu projektā Nr. 8.3.6.1/16/I/001 “Dalība starptautiskos 
izglītības pētījumos”.

Informāciju sagatavojusi
Izglītības un zinātnes ministrijas

Komunikācijas nodaļa,
prese@izm.gov.lv,

+371 67047704, +371 67047834, +371 67047893

LATVIJĀ PĒTĪS PIEAUGUŠO PRASMES

Vidusskolēnus izglīto medijpratībā
veicināt jauniešu medijpratību, 
spēju atšķirt viltus ziņas, uzlabot 
kritiskās domāšanas prasmes, 
līdzatbildību plašajā informāci-
jas telpā, lai kopumā cīnītos pret 
dezinformāciju. 

A. Pūce nodarbību ciklu izvei-
doja pēc savas vizītes ASV šopa-
vasar ASV valdības apmaksāta-
jā līderu programmā. Projektu 
“Young Media Masters” finansiāli 
atbalsta ASV valdības programma 
IVLP un organizācija “Meridian”. 
“Brauciena galvenā tēma bija 
mediju darbs un medijpratības 
jautājumi, tāpēc grantu konkursā, 
kas sekoja vizītei, pieteicu ideju 
par medijpratības nodarbībām 
jauniešiem,” viņa stāsta. “Biju 
pārliecināta, ka, tieši uzrunājot 
jauno paaudzi, pastarpināti varu 
sasniegt arī pārējo sabiedrību, jo 
pusaudži nereti ģimenēs ir teh-
noloģiju un sociālo tīklu vēstneši. 
Tieši viņi arī var vērst uzmanību 
uz riska faktoriem, kas saistīti ar 
viltus ziņām, manipulatīviem vēs-
tījumiem un informatīvajiem bur-
buļiem.” 

Katras nodarbības izskaņā 10. 
klašu audzēkņiem, kas bija no-
darbību pamatauditorija, bija ie-
spēja pašiem pārtapt žurnālistos 
un radīt savu saturu par aktuālām 
tēmām – karu Ukrainā, energo-
krīzi valstī, Saeimas vēlēšanām, 
arī medijpratību, faktu pārbaudi 
un vietējiem notikumiem. Tapa 
videorullīši sociālajiem tīkliem, 
plakāti, joku attēli jeb mēmes un 
infografikas, ko jaunieši veidoja, 
strādājot grupās jeb mazās im-
provizētās redakcijās. “Skolēni 
bija tiešām radoši, daudzi pret 
uzdevumu izturējās ļoti atbildīgi, 
devās intervēt skolotājus un sko-
lēnus, veidoja rūpīgus dizainus un 
centās pārsteigt ar saviem medi-
ju vēstījumiem,” atklāja A. Pūce. 
Šķiet, ka dažviet radās idejas, ko 
skolās var īstenot arī turpmāk, 
piemēram, iknedēļas notikumu 
apskats īsā video.

Izglītības iestādes kopumā 
pozitīvi novērtēja mediju profe-
sionāļa viesošanos un sarunas ar 
jauniešiem, vairākās skolās šī bija 
karjeras izvēles aktivitāte. “Neva-

jag ticēt visam, ko redzi interne-
tā. Ziņu patiesums ir jāizvērtē,” 
Zentas Mauriņas Grobiņas vidus-
skolas 10. klašu audzēkņi dalī-
jās ar dažām nodarbībā gūtajām 
atziņām. Viņi norādīja, ka lekcijā 
uzzinātais noderēs ikdienā, bet 
visvairāk skolēniem patika tieši 
praktiskā darbošanās. Skolotāja 
Ilona Toropova uzskata, ka prak-
tisko uzdevumu varēja būt vēl 
vairāk, tāpat varēja veltīt vairāk 
uzmanības viltus ziņām, parādot 
reālus piemērus no mediju vides. 
“Nodarbība bija pārdomāta, un 
informācija skolēniem saprota-
ma,” savukārt skanēja viņas vēr-
tējums par lekciju.

Kādam radās arī interese 
par žurnālistiku, tāpēc decembrī 
izdevniecībā “Kurzemes Vārds” 
iecerētas arī “Jauno mediju meis-
taru” regulāras nodarbības attāli-
nāti un klātienē, lai praktiski dar-
botos un veidotu mediju saturu. 
Uz tām būs aicināts ikviens vidus-
skolēns, iepriekš piesakoties pie 
Andas Pūces, rakstot uz epastu: 
anda.puce@inbox.lv.

Andas Pūces mērķis bija gan sniegt skolēniem teorētiskās 
zināšanas medijpratībā, gan arī dot iespēju jauniešiem 
pašiem darboties praktiski un izveidot publikācijas saturu. 

Mākslas konkurss “Priekules Ikars”Mākslas konkurss “Priekules Ikars”

Konkurss bija piedzīvojums gan tā dalībniekiem, gan pedagogiem. 



6 KULTŪRA DIENVIDKURZEME

Vai kāds teicis, ka pasakas domātas tikai 
bērniem? Nebūt ne. Tieši tā arī radās doma par 
Alisi – parādīt visiem zināmo stāstu fotogrāfijās 
un izveidot fotoizstādi, kas līdz 10. decembrim 
aplūkojama Aizputes pilsētas bibliotēkas Bērnu 
literatūras nodaļā.

Trīs Liepājas foto entuziasti – Jānis Brūders, 
Simona Stalidzāne un Terēze Štube –, kuriem fo-
tografēšana nav pamatdarbs, taču ir nopietns 
vaļasprieks jau vairākus gadus, nolēma padarīt 

vasaru krāsaināku. Tā beidzās ar 7685 uzņemtiem 
kadriem, sešām fotosesijām visas vasaras garu-
mā dažādās Liepājas un Dienvidkurzemes nova-
da vietās.

Izstādē skatāmas astoņpadsmit foto entuzias-
tu radītās fotogrāfijas, kas kopā veido stāstu par 
zināmo pasakas varoni Alisi, kura nonāk neparas-
tā zemē un satiek dažādus savdabīgus tēlus: zaķi, 
mazliet noreibušo kāpuru, nešpetno hercogieni, 
Balto un Sarkano karalieni, kā arī Cepurnieku. 

Bibliobusam jauns maršruts

Gada gaidītākie un noteikti burvīgā-
kie svētki ir Ziemassvētki. Lai gan vaka-
ros agri paliek tumšs, šie svētki tik un tā 
ir paši gaišākie. Pateicoties Ziemassvēt-
ku gaidīšanas laikam, novada pilsētas un 
ciemi kļūst pasakaini skaisti – izgaismo-
tās ielas, izrotātās eglītes, dekorācijas 
katrā skatlogā liek aizmirst ikdienas rū-
pes un iegrimt svētku atmosfērā. 

Šajā laikā ikvienam sirdī iedegas 
cerība un gaidas pēc Ziemassvētku 
brīnuma, cilvēki kļūst labsirdīgāki un 
priecīgāki. Tas ir laiks, lai paveiktu kādu 
labu darbu, iepriecinātu radiniekus, vec-
vecākus, tuvākos un tālākos draugus vai 
vienkārši uzdāvinātu garāmgājējam kādu 
piparkūku. Tas ir īstais brīdis, lai piepil-
dītu savus un citu cilvēku sapņus, gūtu 
prieku no saņemšanas un dāvināšanas. 

Pie mums Dienvidkurzemes novadā 
īstens svētku noskaņojums valdīs visap-
kārt. Sākot no Ziemupes, kur norisināsies 
dažnedažādi notikumi Rūķupē, un rūķi 
solās būt vēl darbīgāki, lai mums iemā-
cītu dažādas gudrības un prasmes. Tiem 

interesentiem, kuri nolēmuši skoloties, 
jādodas arī uz Priekuli. Tur rūķi rosīsies 
Brīnumskolā – mācīs izgatavot Ziemas-
svētku brīnumus un stiķus. Brīnumus 
piedzīvot aicināts ikviens arī Pasakainajā 
mežā – Meža dizaina dārzā. Tur rūķiem 
būs savi noslēpumi, lai radītu īstu svētku 
brīnumu.

Mūsu novada tūrisma pakalpojumu 
sniedzēji gatavi uzņemt ciemiņus gan 
pirtiņās, gan viesu mājās, rīkojot daž-
nedažādas un visādām gaumēm pie-
mērotas produktu degustācijas. Gatavi 
veidot svētku dekorus un svecītes, ar 
kurām rotāt Ziemassvētku eglīti. Tāpat, 
tikko kā uzsnigs sniedziņš, iespēja do-
ties ģimeniskā izbraukumā zirgu vilktās 
kamanās un nobaudīt uz ugunskura ga-
tavotus ēdienus. 

Un, protams, būs Ziemassvētku tir-
dziņi, kur no sirds izjust visu šo svētku 
burvību. Kad gaisā virmo piparkūku un 
karstvīna smarža, skan Ziemassvētku 
dziesmas un jaukie pārdevēji tirgo pipar-
kūkas, negribot sanāk ieslīgt bērnībā, no 

Viens no Dienvidkurzemes novada bibliotēkas galvenajiem uzde-
vumiem – nodrošināt pakalpojuma pieejamību saviem lasītājiem un 
apkalpot tos, kuriem nav iespējas nokļūt līdz bibliotēkai. Lai grāmatas 
kļūtu vēl pieejamākas, bibliobuss ir pagarinājis vienu no maršrutiem, lai 
apkalpotu lasītājus Vērgales pagasta Plocē un Nīcas pagasta Kalnišķos. 

Šobrīd bibliobuss piedāvā grāmatas, dažādus periodikas izdevu-
mus, kā arī klausāmgrāmatas CD un USB zibatmiņas formātā. 

Ja vēlaties apmeklēt bibliobusu arī citviet novadā, informējiet par 
to Dienvidkurzemes novada bibliotēku, zvanot pa tālruni 63491898 
vai 28675469, lai varētu izvērtēt vēl citu jaunu maršrutu izveidi.

          JAUNAIS BIBLIOBUSA MARŠRUTS
5. decembrī (pirmdiena) Ierodas Izbrauc
Otaņķu pagasts, Taures 13.20 13.30
Nīcas pagasts, Krastkalniņi 14.00 14.25
Nīcas pagasts, Namiņi 14.30 14.45
Nīcas pagasts, Birzes 14.50 15.05
Nīcas pagasts, Rudzīši 15.10 15.20
Nīcas pagasts, Zirnīši 15.25 15.35

Santa Aškāja, bibliobusa bibliotekāre 

CITĀDA ALISE 
Aizputes bibliotēkā

Izstādes laikā Aizputes bibliotēkā norisināsies arī tematiskās nodarbības kopā ar 
Aizputes vidusskolas skolēniem. (FOTO: SIMONA STALIDZĀNE)

Ziemassvētku laiks novadā 
sola prieku un brīnumus

jauna noticēt Ziemassvētku vecītim un vē-
lēties viskvēlāko vēlēšanos.

Tuvojoties Ziemassvētkiem, Dienvid-
kurzemes novadā ikviens varēs sajusties 
kā ziemas pasakā – svētku noskaņas 

valdīs mums visapkārt. Atliek vien ieska-
tīties mājaslapā dienvidkurzeme.travel 
sadaļā ZIEMAS PIEDĀVĀJUMS, kur arī mājos 
svētku noskaņas piedāvājumi, kuri pie-
ejami tepat pie mums – Dienvidkurzemē.

Drīz jau viņš būs klāt – Ziemassvētku vecītis ar prieku un brīnumiem.



7KULTŪRADIENVIDKURZEME

Ikmēneša vakarēšana 
Aizputes muzeja Saimes istabā

Līdz ar sniegpārslu dejām no 3. līdz 28. decem-
brim Aizputē taps gada skaistākais notikums – 
Ziemas pasaka Amalienburgas muižā, sagaidot un 
pārsteidzot ar notikumiem bagātu programmu.  

Ziemas pasaka aizvedīs ikvienu Ziemassvētku 
sajūtu ceļojumā. Visa mēneša garumā muižā nori-
sināsies dažādas meistardarbnīcas – vaska sveču 
liešana, dāvanu papīra apdruka sietspiedes teh-
nikā, dāvanu saiņošanas meistarklase un svētku 
dekoru meistardarbnīca. Neizpaliks arī iespēja 
izveidot paša radītu apsveikuma kartīti ar laba 
vēlējumiem svētkos vai vēstuli kādam sev tuvam 
cilvēkam, nosūtot to Ziemassvētku pastā ar zīmo-
gu zīmoglakā un īpašu pastmarku, vai pagatavot 
gardas šokolādes trifeles un uzzināt ko vairāk par 
šokolādes rašanos. Plašajā meistardarbnīcu prog-
rammā ikviens atradīs sev un ģimenei interesējo-
šu, radošu aktivitāti, lai svētku laiks būtu piepil-

dīts, priekā un mīlestībā kopā esot.
Ik nedēļu muižā norisināsies gan dzejas un no-

skaņu vakari, gan koncerti. Mākslas, dizaina, gar-
šas un sajūtu tirgus pārsteigs ar īpaši sarūpētām 
dāvanām, kas iepriecinās sirdij tuvos svētku laikā, 
atrodot unikālu dāvanu atbilstoši savai gaumei, 
bet Ziemas pasakas īpašo svētku atmosfēru būs 
iespējams iemūžināt skaistās fotogrāfijas pie Ama-
lienburgas muižas fotomeistara. 

Piparkūku sirdis, pārsteidzošie laimes liešanas 
mirkļi, smiekli un smaids – tas viss – Ziemas pasa-
kā Amalienburgas muižā jau pavisam drīz.

Seko līdzi pasākuma programmai, meistar-
darbnīcu un tirdziņu datumiem un uzzini vairāk 
Facebook kontā @amalienburga vai www.dienvid-
kurzemesnovads.lv. Pasākumu organizē biedrība 
“Amalienburga” un idejām bagāto aizputnieku ini-
ciatīva.

Kultūras mantojuma izpratne 
pēdējās desmitgadēs ir ievēro-
jami paplašinājusies, un ir radīts 
nemateriālā kultūras mantojuma 
jēdziens. Šis mantojuma veids at-
tiecas uz zināšanām, prasmēm, 
paražām un praksi, kas nodota 
no paaudzes paaudzē un tiek iz-
mantota šodien. Tā pastāvēšana 
balstās pastāvīgā praktizēšanā 
un tālāknodošanā. Tādēļ to sau-
cam arī par dzīvo mantojumu. 
Nemateriālais mantojums cilvē-
kam ir svarīga saikne ar savu 
ģimeni un kopienu. Tas mums 
sniedz nepārtrauktības un pie-
derības sajūtu. 

2003. gadā tika pieņemta 
UNESCO Konvencija par nema-
teriālā kultūras mantojuma sa-
glabāšanu, uzsverot, ka ikviena 
Konvenciju pieņēmusī dalībvalsts 
ir atbildīga par nemateriālā kul-
tūras mantojuma pārmantošanu 

un kultūras savdabības saglabā-
šanu kā pretstatu kultūras stan-
dartizācijai.

Par Konvencijas īstenošanu 
Latvijā atbild Latvijas Republikas 
Kultūras ministrija un tās pakļau-
tībā esošais Latvijas Nacionālais 
kultūras centrs. Lai stiprinātu 
Konvencijas principu ieviešanu 
nacionālā līmenī, 2016. gada 29. 
septembrī tika pieņemts Nemate-
riālā kultūras mantojuma likums. 
Likums paredz izveidot Latvijas 
nemateriālā kultūras mantojuma 
sarakstu, kas ietver nemateriā-
lā kultūras mantojuma elemen-
tus jeb vērtības, kas atzīstamas 
par valsts aizsargājamu kultūras 
mantojumu un kuru iekļauša-
nai ir plašs attiecīgās kopienas 
atbalsts un līdzdalība. Latvijas 
Nacionālo nemateriālā kultūras 
mantojuma sarakstu veido pašas 
tradīciju kopienas un Nemateriā-

Košais tautastērps ir viens no nīcenieku lepnumiem.

Nīcas kultūrtelpa iekļauta 
Latvijas nemateriālā kultūras 
mantojuma sarakstā

lā kultūras mantojuma padome, 
kas izvērtē pieteikumus. No 2017. 
līdz 2021. gadam Latvijas nemate-
riālā kultūras mantojuma saraks-
tā ir iekļautas 24 vērtības. 

No mūsu novada šajā sa-
rakstā 2018. gadā tika iekļauta 
Rucavas tradicionālā kultūrtelpa, 
un šogad tajā iekļauta arī Nīcas 
kultūrtelpa, kuras pārstāvji le-

pojas ar savu košo tautastērpu, 
paražām, vietējo izloksni un dzī-
vesveidu. No 25. novembra pie-
teikums būs skatāms mājaslapā 
www.nematerialakultura.lv.

Amalienburgas muižā top Ziemas pasaka

Amalienburgas muižas vēsturiskās telpas piepildījušas Ziemassvētku sajūtas 
un dekorācijas, aicinot ikvienu izbaudīt gada skaistākos svētkus – Ziemassvētkus.

Apzinoties un novērtējot to, ka katrs cilvēks pirmām kārtām ir vēr-
tība – ne tikai kultūras patērētājs, bet arī radītājs, Aizputes muzejs 
vēlas vakarēšanas tradīciju ieviest kā gaidītu ikmēneša tradīciju.

Jau 25. novembrī pulksten 18 Aizputes 
novadpētniecības muzejs uzsāks pirmo 
no ikmēneša vakarēšanām, kas ir iece-
res “Vakarēšana muzeja Saimes istabā” 
koncepts kopā būšanai ar garda cienas-
ta gatavošanu, līdztekus veltot laiku arī 
dziedāšanai un jēgpilnām tematiskām sa-
runām.

“Izsenis rudenī, kad vakari kļuva garāki, 
mūsu senči pulcējās vienkopus dzīvojamā 
rijā vai Saimes istabā un vakarēja: sievietes 
strādāja rokdarbus vai cepa našķus, vīrie-
ši gatavoja un laboja darbarīkus, iedzīves 
priekšmetus, līdztekus darbam stāstot pasa-
kas, teikas, minot mīklas un kopīgi dziedot. 
Bet ko šodien mēs saprotam un saucam par 
vakarēšanu? Ir tik daudz lietu un norišu, kas 

aizstāj šo seno tradīciju, taču katra cilvēka 
dzīvē pienāk laiks, kad sākam saskatīt vēr-
tību vienkāršā kopābūšanā, kopā darīšanā, 
klātienes sarunās un arī kopīgā dziedāšanā, 
tāpēc kopīgi ar Dienvidkurzemes novada tra-
dīciju un folkloras centra vadītāju Ievu Tālber-
gu esam iecerējuši šo vakarēšanas tradīciju 
iedzīvināt arī mūsu muzeja Saimes istabā,” 
par pasākuma ideju un būtību stāsta Aizpu-
tes novadpētniecības muzeja vadītāja Jolanta 
Berga.

Uz pirmo vakarēšanu aicina līdzi ņemt 
ābolus kopīga cienasta gatavošanai, sa-
vukārt decembra vakarēšana plānota 16. 
decembrī Ziemassvētku gaisotnē. Obligāta 
iepriekšēja pieteikšanās, zvanot vai raks-
tot īsziņu uz tel. nr. 29623284.



8 KULTŪRA DIENVIDKURZEME
 28. NOVEMBRIS
No 17.00 līdz 19.00 Aizputes 
novadpētniecības muzeja 
Saimes istabā divu dažādu 
gaļas rulešu pagatavošanas 
meistardarbnīca ar pasniedzēju 
Ausmu Štāli. Obligāta 
iepriekšēja pieteikšanās, 
zvanot 20258776.

 29. NOVEMBRIS 
18.00 Pāvilostas pilsētas 
kultūras namā NBS orķestra 
koncerts. Ieeja bez maksas.
16.00 Pāvilostas pilsētas 
filiālbibliotēkā lasītāju klubiņa 
dalībnieku tikšanās.

 30. NOVEMBRIS
No plkst. 10.00 Bārtas kultūras 
namā TLMS “Kamolītis” 
pērļošanas nodarbība. Sīkāka 
informācija un pieteikšanās, 
zvanot 26438551. 

 2. DECEMBRIS 
9.30, 13.00 un 18.00 Durbes 
kultūras namā latviešu 
ģimenes komēdija “Circenīša 
Ziemassvētki”. Ieeja 2 eiro. 
16.30 pie Otaņķu tautas nama 
Rudes lielās egles iedegšana 
kopā ar Jautrajiem rūķiem.
16.30 pie Cīravas kultūras nama 
Ziemassvētku eglītes iedegšanas 
pasākums “Mirklis pirms” kopā 
ar rūķiem.
17.00 Priekules izgaismošanas 
Jautrais gājiens un Lielās egles 
iedegšana ar Balto Lāci, Olafu un 
citiem zvēriem. Pulcēšanās pie 
Priekules vidusskolas no pl. 16.40.
17.00 Priekules ev.lut. baznīcā 
svētku noskaņas koncerts 
“Ziemassvētku roze”.
18.00 Nīcā Lielās Ziemassvētku 
egles iedegšana ar Jautrajiem 
rūķiem un Nīcas kultūras nama 
Lielajā zālē animācijas filma 
“Zelta zirgs”. Ieeja bez maksas.
18.00 Pāvilostas pilsētas egles 
iedegšana laukumā pie tilta 
kopā ar Sniega karalieni.
18.00 Durbes muzejā “Durbe
nieku raduraksti”. Sarunas ar 
Agri Pulksteni par atklājumiem, 
veidojot dzimtas koku.
19.00 Vērgales kultūras 
namā Aizputes tautas teātris 
ar Monikas Zīles izrādi 
“Džentlmenis ar pannu”. Ieeja 
bez maksas.

 3. DECEMBRIS
16.00 Rucavas centrā Lielās 
egles iedegšana ar pārsteigu
miem un konfekšu lietu.
No 3. decembra līdz
28. decembrim Ziemas pasaka 
Amalienburgas muižā Aizputē.

 4. DECEMBRIS
14.00 Kazdangas kultūras centrā 
Ziemassvētku ieskaņas koncerts 
“Pretī Ziemassvētkiem” ar 
bērnu un jauniešu interešu 
izglītības kolektīviem no 
Kazdangas un Aizputes. Ieeja 
bez maksas. 

PASĀKUMU PLĀNS DECEMBRĪ
14.00 Purmsātu muižā Andra Ērgļa 
Ziemassvētku ieskaņas koncerts. 
Ieeja bez maksas.
15.00 Rucavas kultūras namā Nīcas 
amatierteātris ar viesizrādi “Tās 
dullās Paulīnes dēļ”.
17.00 Medzes pagasta kultūras 
namā Vērgales amatierteātris ar 
izrādi “Vaļsirdīgās risks pirms 
brokastīm”. Ieeja bez maksas.
17.00 Otaņķu kultūras namā 
otrās Adventes koncerts 
“Ziemassvētkus gaidot!” ar duetu 
“Annija&Justīne”.
18.00 pie Dunikas tautas nama 
Dunikas egles iedegšana.
18.00 stāvlaukumā pie Grobiņas 
pilsdrupām Ziemassvētku egles 
iedegšana ar Sniega karalieni Elzu 
un Ziemassvētku vecīti.
18.00 Aizputes tirgus laukumā 
svētku egles iedegšana ar teatrālu 
uzvedumu “Brīnumi notiek!”.

 5. DECEMBRIS
No 17.00 līdz 19.00 Aizputes 
novadpētniecības muzeja 
Saimes istabā meistardarbnīca 
“Rudzu maizes kūka” ar Ausmu 
Štāli. Obligāta iepriekšēja 
pieteikšanās,  
zvanot 20258776.
No 5. decembra līdz
22. decembrim Grobiņas 
pagasta filiālbibliotēka 
aicina bērnus uz radošām 
Ziemassvētku darbnīcām kopā 
grāmatu Tobi.

 6. DECEMBRIS
17.00 pie Aizputes pagasta 
saieta nama egles iedegšanas 
pasākums ar leļļu teātra 
“Maska” izrādi “Puteklītes 
Ziemassvētki”.

 8. DECEMBRIS
15.30 Grobiņas pagasta Dubeņos 
Lielās egles atklāšana.

 9. DECEMBRIS
9.00 Vērgales centrā egles 
iedegšana kopā ar Vērgales 
pamatskolas bērniem.
16.00 pie Medzes pagasta 
pārvaldes egles iedegšana kopā 
ar bērniem no PII “Čiekuriņš”.
16.00 pie Kalvenes pagasta 
pārvaldes svētku egles 
iedegšana kopā ar Sniega 
karalieni.
18.00 Grobiņas sporta centrā 
Ziemassvētku vakara tirgus. 
Tirgotājiem pieteikties monta.
saldeniece@kultura.lv vai 
26245579.
18.00 Vērgales kultūras namā 
Sadziedāšanās spēka dziesmās 
Ziemas saulgriežu noskaņās 
sadarbībā ar Austras biedrību.

 10. DECEMBRIS 
12.00 Durbes kultūras namā 
pasākums/tikšanās Durbes un 
tās apkārtnes senioriem. AT 
“Dīvatrons” uzvedums “Sestdienas 

rītā”. Sarunas, dziesmas. Līdzi 
groziņš. Dalību pieteikt līdz 7. 
decembrim, zvanot 29360509. 
13.00 Ziemupes tautas namā 
Vērgales amatierteātris ar 
izrādi “Vaļsirdīgās risks pirms 
brokastīm”.
18.00 Aizputes sporta centrā 
“Lejaskurzeme” Liepājas apriņķa 
deju lielkoncerts “No sirds uz 
sirdi”. Ieeja bez maksas.
18.00 pie Dunalkas kultūras nama 
egles iedegšana kopā ar Sniega 
karalieni apburtajā mežā.
21.00 Dunalkas kultūras namā 
ģimeņu vakars “Ar mīlestības 
pinekļiem” ar grupu “Nakts 
ziņas”. Pieteikšanās, vietu 
rezervācija un apmaksa līdz  
5. decembrim. Ieeja 7 eiro.

 11. DECEMBRIS
16.00 Durbes kultūras namā 
bērnu deju kolektīva “Lindalīte” 
un Durbes PII “Ābolītis” bērnu 
vokālā ansambļa Ziemassvētku 
koncerts.
16.00 Virgas tradīciju nama 
atpūtas laukumā Ziemassvētku 
egles iedegšana ar Sniega 
karalieni.
17.00 Durbes centrā Ziemassvētku 
egles iedegšana un Ziemassvētku 
rūķu takas atklāšana.
18.00 Vecpilī pie Dižlāņu muižas 
egles iedegšana ar pils dāmām un 
Sniega karalieni apburtajā mežā.
21.00 Bārtas kultūras namā balle 
“Decembris ir klāt” ar grupu 
“Liepavots”. Biļešu un galdiņu 
rezervēšana līdz  
7. decembrim, zvanot 26438551. 
Ieeja 5 eiro (pēc 7. decembra un 
balles vakarā – 7 eiro).

 12. DECEMBRIS
No 17.00 līdz 19.00 Aizputes 
novadpētniecības muzeja 
Saimes istabā meistardarbnīca 
“Rudzu maizes kūka”  
ar Ausmu Štāli. Obligāta 
iepriekšēja pieteikšanās, 
zvanot 20258776.

 No 12. līdz 16. DECEMBRIM
Kalvenes kultūras namā ielūdz 
Rūķim.
12. decembris 18.00 latviskas 
rotaļas visai ģimenei.
13. decembris 18.00 
Ziemassvētku rotājumu 
izgatavošana.
14. decembris 18.00 
Ziemassvētku saldumu 
gatavošana.
15. decembris 18.00 piparkūku 
cepšana. Līdzi neliela piparkūku 
mīklas bumba un priekšauts.
16. decembris 9.00–17.00 
atnes savu noformēto vēstuli 
Ziemassvētku vecītim un atstāj 
to pastkastē.
Ieeja rūķu cepurēs! Nākot 
pie Rūķiem, aicinām atnest 
paša sarūpētas, praktiskas un 
ikdienā nepieciešamas lietas un 

zemeslode smaržo”. Ieejai – 
īpaša piparkūka.
15.00 Kalētu mežaparkā 
“Priediens” Ziemassvētku 
sarīkojums “Mirkli pirms”.
16.00 Nīcas kultūras namā 
koncerts “Ziemassvētkus 
gaidot” ar kultūras nama 
amatiermākslas kolektīviem. 
Ieeja bez maksas.
16.00 Lieģu kultūras nama 
amatiermākslas kolektīvu 
koncerts “Ziemassvētku 
kripatiņas”. Ieeja bez maksas.
21.30 Dunikas tautas namā 
Ziemassvētku balle ar mūziķiem 
Ēriku Budēvicu un Indru Railu. 
Ieeja 7 eiro.

 18. DECEMBRIS
No 9.00 Vaiņodes kultūras 
namā Ziemassvētku tirdziņš 
“Ziemassvētku sajūtu tirdziņš 
Rūķu istabā”. Tirgotāju 
pieteikšanās, zvanot 25356962.
No 9.00 Priekules kultūras 
namā Dienvidkurzemes novada 
amatierteātru skate. 
10.00 Durbes kultūras namā 
Ziemassvētku tirgus. Tirgotājiem 
pieteikties līdz 15. decembrim, 
zvanot 29259700.
12.00 Lieģu kultūras namā 
Liepājas ceļojošā leļļu teātra 
“Maska” izrāde “Puteklītes 
Ziemassvētki”. Ieeja bez 
maksas.
13.00 Kalvenes kultūras nama 
pašdarbnieku un viesu koncerts 
“Tikšanās baltajā pasaulē”.
15.00 Vērgales kultūras namā 
Riharda Saules Ziemassvētku 
noskaņas koncerts “Ziemas 
stāsti”. 
16.00 Durbes ev. lut. baznīcā 
Ziemassvētku koncerts “Īsu 
brīdi pirms”. Muzicē Agnese 
Besere, Dženija Fūrmane, Diāna 
Lube un Andris Akermanis. Ieeja 
bez maksas.

 20. DECEMBRIS
No 15.00 līdz 17.00 Kazdangas 
kultūras centrā radošā darbnīca 
bērniem un jauniešiem “Mans 
svētku rotājums”.

 21. DECEMBRIS
18.00 Bārtā Ziemas saulgriežu 
ieskandēšana ar Bārtas 
etnogrāfisko ansambli un 
folkloras kopu “Bārtenieki”.
18.00 Ziemas saulgrieži Ziemupē 
ar bluķa vilkšanu, ķekatām un 
pankūku vakaru.
19.00 Ziemassvētki Embūtes 
pagasta Bakūzes muižā ar 
dziesminieci Inesi Muižnieci un 
Vaiņodes k/n sieviešu vokālo 
ansambli “Savs stils”.
19.00 Rucavas ev. lut. baznīcā 
Ziemassvētku koncerts ar stīgu 
instrumentu ansambli “Amber 
Strings”.

 22. DECEMBRIS
10.45 Nīcas kultūras namā 
Liepājas Leļļu teātra izrāde 
“Olafa Ziemassvētki”.
Ieeja bez maksas.         >> 9.lpp.

novietot tās kultūras nama labo 
darbu lādē, kuras vēlāk tiks 
nogādātas Kalvenes pagasta 
senioriem, lai iepriecinātu viņus 
Ziemassvētkos!

 14. DECEMBRIS
19.00 Vaiņodē eglītes iedegšana 
ar Rūķu saimi muzikālās 
kamanās.

 15. DECEMBRIS
18.00 Apriķu tautas namā 
Ziemassvētku noskaņas 
koncerts “Pēdas sniegā” ar 
Edgaru un Kristapu Pujātiem. 
Autobusu pieteikt no 12. līdz 14. 
decembrim, zvanot 29373185 vai 
26740757. Ieeja bez maksas.
18.00 Vaiņodes kultūras namā 
Liepājas Leļļu teātra izrāde 
“Olafa Ziemassvētki”. Ieeja bez 
maksas.

 16. DECEMBRIS 
No 18.00 līdz 20.00 Aizputes 
novadpētniecības muzeja 
Saimes istabā vakarēšana 
sadarbībā ar Dienvidkurzemes 
novada Tradīciju un folkloras 
centru. Obligāta iepriekšēja 
pieteikšanās, zvanot 20258776.
18.00 Medzes pagasta kultūras 
namā koncertuzvedums 
“Medzīšciema Ziemassvētki” ar 
Medzes pagasta kultūras nama 
pašdarbības kolektīviem. Ieeja 
bez maksas.
22.00 Kazdangas kultūras 
centrā “Ziemas balle ar 
grupu “Liepavots””. Galdiņu 
rezervācija līdz 13. decembrim, 
zvanot 26681805. Ieeja 7 eiro.

 17. DECEMBRIS
No 9.00 Aizputes kultūras 
namā Dienvidkurzemes novada 
amatierteātru skate. 
No 10.30 līdz 12.00 Aizputes 
novadpētniecības muzeja 
Saimes istabā brokastis/
praktiskā darbnīca bērniem 
“Ziemassvētku gaidās”. Obligāta 
iepriekšēja pieteikšanās, 
zvanot 20258776.
11.00 Bārtas muzejā radošā 
darbnīca “Gatavosim eglīšu 
rotājumus paši”. 
No 10.30 līdz 12.00 un no 
13.00 līdz 15.30 Aizputes 
novadpētniecības muzeja 
izstāžu zālē kaligrāfijas 
nodarbība Kristiānas Jansones 
vadībā. Obligāta iepriekšēja 
pieteikšanās, zvanot 20258776.
12.00 Cīravas kultūras 
namā senioru Ziemassvētku 
pasākums “Mirklis pirms 
Ziemassvētkiem”. Dalību 
pasākumā vai transporta 
nepieciešamību pieteikt, zvanot 
25412434 vai 26450584. Dalības 
maksa 5 eiro.
13.00 Bunkas kultūras namā 
Ziemassvētku pasākums/
koncerts “Pēc piparkūku mīklas 



9KULTŪRADIENVIDKURZEME
<< No 11.00 līdz 13.00 Kalvenes 
pagasta pirmsskolas vecuma 
bērniem tikšanās ar Ziemas
svētku vecīti.Iepriekšēja pie
teik šanās un uzziņas, zvanot 
29435648. Saldumu paciņu gādā 
vecāki. 
17.00 Cīravas kultūras namā 
Dzērves pamatskolas audzēkņu 
un Cīravas kultūras nama 
bērnu kolektīvu Ziemassvētku 
koncerts “Mans Ziemassvētku 
stāsts”.
19.00 Vaiņodes kultūras namā 
koncerts “Ziemassvētku stāsts” 
ar Viktoru Tilčiku.

 23. DECEMBRIS
14.00 Ziemassvētku tirdziņš 
Priekules kultūras nama 
pagalmā. Tirgotājus pieteikties, 
zvanot 28332945.
18.00 Dunalkas kultūras namā 
Ziemassvētku koncerts “Pa 
kādu trauslu pavedienu…” 
ar Austrasbērniem. Ieeja bez 
maksas.

 25. DECEMBRIS
14.00 Vecpils Sv. Laurencija 
Romas Katoļu baznīcā 
Ziemassvētku koncerts 
“Brīnumu piedzīvojot” ar 
Dienvidkurzemes novada 
skanīgajām balsīm. 

 28. DECEMBRIS
12.00 Ziemupes pagasta 
filiālbibliotēkā lasītāju 
tikšanās pie tējas tases starp 
“Ziemassvētkiem un Jauno 
gadu”.

 30. DECEMBRIS
19.00 Gramzdas tautas 
namā Gramzdas nacionālais 
amatierteātris ar teatrālu 
programmu “Šis un tas par šo 
un to”. Ieeja bez maksas.

 31. DECEMBRIS
21.00 Lieģu kultūras namā 
Jaungada nakts balle ar 
grupu “Tequila Band”. 
Galdiņu rezervācija un biļešu 
iepriekšpārdošana līdz 25. 
decembrim, zvanot 20225524. 
Ieeja 10 eiro (ģimenēm 
atlaides).
22.00 Grobiņas pagasta kultūras 
namā “Robežnieki” Jaungada 
karnevāls ar grupu “Sestā 
jūdze”. Galdiņu rezervācija 
un biļešu iepriekšpārdošana 
līdz 27. decembrim, zvanot 
26642467. Ieeja 15 eiro.
22.00 Priekules kultūras namā 
Vecgada balle ar grupa “Jacks 
with Coke”. Galdiņu rezervācija 
un biļešu iepriekšpārdošana 
līdz 20. decembrim, zvanot 
26260526. Ieeja 10 eiro (pēc 20. 
decembra – 13 eiro).
No 22.00 līdz 4.00 Nīcas 
kultūras namā Jaungada nakts 
balle ar grupu “Diapazons” 
un deju grupu “Amulets”. 
Galdiņu rezervācija un biļešu 
iepriekšpārdošana līdz 27. 
decembrim, zvanot 26434429. 

Ieeja 15 eiro.
22.00 Vecpils kultūras centrā 
Vecgada balle ar mūziķi Valteru 
no Gramzdas. Pieteikšanās, 
vietu rezervācija un apmaksa 
līdz 28. decembrim. Ieeja 7 eiro.
23.00 Bunkas kultūras namā 
Vecgada balle ar grupu “Pa 
ceļam”. Līdz 28. decembrim 
biļete 5 eiro, no 29. decembra 
– 8 eiro.
No 23.00 līdz 4.00 Pāvilostas 
kultūras namā Jaunā gada balle 
ar grupu “Galaktika”. 22.30 
Pāvilostas dramatiskā kolektīva 
uznāciens. Galdiņu rezervācija 
un biļešu iepriekšpārdošana 
līdz 27. decembrim, zvanot 
29366112. Ieeja 10 eiro.
00.00 Vaiņodes kultūras namā 
Vecgada balle ar A. Pūpolu un 
draugiem. Galdiņu rezervācija 
un biļešu iepriekšpārdošana 
līdz 27. decembrim, zvanot 
25356962. Ieeja 5 eiro.

 IZSTĀDES
No 24. novembra līdz 19. 
decembrim Dienvidkurzemes 
novada bibliotēkā (Grobiņā) 
izstāde “Advente – pārdomu un 
eņģeļu laiks”.
Līdz 30. novembrim 
Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkā (Grobiņā) Latvijas 104. 
gadadienai veltīta tematiskā 
izstāde “Latvija ir brīnumskaista 
zeme, bet skaistajam jāpalīdz 
parādīties…”.
Līdz 30. novembrim Pāvilostas 
pilsētas filiālbibliotēkā skatāma 
ceļojošā fotoizstāde “Baltijas 
dziļjūra”. 
Līdz 30. novembrim Bārtas 
muzejā izstāde “Iesvētības Bārtas 
baznīcā”.
Līdz 30. novembrim 
Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkā (Grobiņā) Margaritas 
Bērziņas fotoizstāde “Daba 
Ziemeļos”.
Līdz 30. novembrim Purmsātu 
filiālbibliotēkā Solvitas Terbetas 
radošo darbu izstāde “Veco 
grāmatu jaunā dzīve”.
Līdz 30. novembrim Kazdangas 
pagasta filiālbibliotēkā Ingas 
Šķēles izstāde “Dabas mūzika”.
No 1. decembra Vērgalē Dabas 
aizsardzības pārvaldes ceļojošā 
fotoizstāde “Baltijas dziļjūra”.
No 1. līdz 31. decembrim 
Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkā (Grobiņā) izstāde 
“Redzēt brīnumu”, veltīta 
rakstniecei, esejistei Zentai 
Mauriņai 125 gadu jubilejā.
No 1. līdz 30. decembrim 
Kazdangas pagasta 
filiālbibliotēkā Daces Beļajevas 
portretu izstāde “Vizionārs”.
Līdz 2. decembrim Apriķu muzejā 
Aizputes mākslinieces Guntas 
Ruicēnas gleznu izstāde “Ceļā”.
No 5. decembra līdz 2. janvārim 
Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkā (Grobiņā) skatāma 
Sandas Eižvertiņas mākslas 
izstāde “Eņģeļu stāsti”.
Līdz 9. decembrim Krotes pagasta 

filiālbibliotēkā Druvja Ābrama 
personālizstāde linogravīras 
tehnikā.
No 9. decembra Bārtas muzejā 
izstāde “Ziemassvētku eglīšu 
rotājumi”.
No 10. līdz 23. decembrim 
Bārtas kultūras namā (2. stāvā) 
Ziemassvētku izstāde – tirdziņš.
Līdz 10. decembrim Zentas 
Mauriņas piemiņas istabās 
mākslinieces Lilitas Bauģes 
personālizstāde “Nospiedums”.
Līdz 10. decembrim Aizputes 
pilsētas filiālbibliotēkas Bērnu 
literatūras nodaļā fotoizstāde 
“Alise, bet ne Brīnumzemē”.
Līdz 11. decembrim Ziemupes 
tautas namā Pāvilostas Mākslas 
un mūzikas skolas bērnu darbu 
izstāde “Mana Saka teikās”.
No 15. decembra Zentas Mauriņas 
piemiņas istabās Jāņa Rudzīša 
fotoizstāde “Savrupība”, veltīta 
Zentas Mauriņas 125 gadu 
jubilejai.
Līdz 15. decembrim Kalētu 
pagasta filiālbibliotēkā 
aizputnieces Andas Lieģes gleznu 
izstāde.
No 19. decembra līdz 2. janvārim 
Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkā (Grobiņā) skatāma 
izstāde “Kluss kā vieglas rokas 
mājiens, Svētvakars pār zemi 
nāk…”.
Līdz 30. decembrim Ziemupes 
filiālbibliotēkā Ilzes Meļķes 
kolekcijas izstāde “Raganu 
saiets”.
Līdz 31. decembrim Rucavas TIC 
Arnolda Aigara fotogrāfiju izstāde 
“Bezgalīgais stāsts”.
Līdz 31. decembrim Rucavas TIC 
logos Sergeja Hmeļnicka kreatīvo 
fotogrāfiju izstāde.
Līdz 31. decembrim Priekules 
pilsētas filiālbibliotēkā Antras 
Strjukas krustdūrienu tehnikā 
darinātu gleznu izstāde. Tikšanās 
ar darbu autori 
2. decembrī pl. 12.00.
Līdz 11. janvārim  Aizputes 
novadpētniecības muzeja izstāžu 
zālē Talsu fotogrāfa Ulda Balgas 
un gleznotāja Andra Biezbārža 
darbi izstādē “Kalendāra 
piezīmes”.
Līdz 27. janvārim Aizputes 
pagasta filiālbibliotēkā Vladimira 
Segliņa personālizstāde “Par 
prieku sev”.
Cīravas senlietu krātuve meklē 
un aicina dalīties ar liecībām par 
kolhoza laikiem Cīravas pagastā, 
gatavojoties izstādei “Kolhozs 
– “Kārlis Markss””. Info, zvanot 
25412434.

Pasākumu aktualitātēm un 
izmaiņām lūgums sekot līdzi arī:
l Dienvidkurzemes novada 
mājaslapā www.dkn.lv/lv/
notikumu-kalendars;
l Dienvidkurzemes kultūras 
Facebook kontā 
@Dienvidkurzemeskultura;
l afišās.
Pasākumos var notikt 
fotografēšana un/vai filmēšana.

Grobiņā, rakstnieces Zentas 
Mauriņas piemiņas istabās,  
15. decembrī pulksten 18 svinē-
sim viņas 125. piemiņas gadadie-
nu. Aicināts ikviens rakstnieces 
daiļrades cienītājs. 

“Toreiz Grobiņā vēl nebija 
elektriskās gaismas, visās ista-
bās dega petrolejas lampas un 
sveces sudraba svečturos. Visa 
māja bija apgaismota. Man pa-
tika no mazā priekšnama pa 
plaši atvērtām durvīm raudzīties 
spodri uzvaskotā, gaišā zālē un 
vēl tālāk kamīna istabā, un vēl 
tālāk pa atvērtām durvīm plaša-
jā verandā, kuras durvis savu-
kārt bija atvērtas uz nakšņaini 
tumšo dārzu, kur koki šalca kā 
jūra,” tā atmiņās par savu bēr-
nības māju Grobiņā dalās izcilā 
latviešu esejiste, filozofe, rakst-
niece un tulkotāja Zenta Mauriņa 
(1897–1978). Namā Grobiņā, kur 
pagāja rakstnieces bērnība un 
pirmie jaunības gadi, iekārtotas 
viņas piemiņas istabas.

Zenta vēlējās studēt mate-
mātiku – skaitļu pasaulē tika 
saskatīta iespēja paslēpties no 
sāpēm, ko uzlika invaliditāte. 
Viņa vēlējās būt skolotāja un ār-
ste, un dārzniece, kāds saskatīja 
Zentā aktrises talantu. Dzīvojot 
Grobiņā, viņa mācījās klavier-
spēli līdz brīdim, kad saprata, ka 
šo instrumentu pilnībā pārvaldīt 
nespēs, jo nevarēs lietot klavie-
ru pedāli. Matemātika zaudēja 
filozofijas priekšā. 

Bruņojusies ar Nīčes “Zaratus-
tras” ideāliem, jaunajā Latvijas 
Universitātē 1921. gadā viņa sāka 
studēt filozofiju, vēlāk priekš-
roku dodot baltu filoloģijai. No 
matemātiķes dotībām rakstnie-
ces teksti ieguva precizitāti un 
loģiku. Ar senajiem un mūsdienu 
filozofijas pamatiem viņa spēja 
ieinteresēt veselu paaudzi, ie-
tekmējās arī pati – “mācoties no 
Monteņa esejām, iemācījos raks-
tīt vienkārši”. 

Mūzika – “bez mūzikas es 
nevarētu dzīvot” – šis mākslas 
žanrs viņas rakstītos tekstus 
padara tēlainus un skanīgus. 
Un šķietami visneiespējamāko – 

aktrises talantu Zenta prata likt 
lietā, nebaidoties uzstāties pub-
likas priekšā. Visu savu radošo 
dzīvi viņa spēlēja galveno lomu – 
pati sevi, spējot pulcināt un iein-
teresēt cilvēkus Latvijā un vēlāk 
trimdas gados, dodoties turnejās 
pa Eiropas pilsētām un suģestē-
jot ar savu personību un dziļajām 
zināšanām.

Ap Z. Mauriņas personību 
joprojām vijas noslēpuma un 
neizzinātības aura, daudz ne-
izzināta arī viņas dzīvesbiedra 
Konstantīna Raudives dzīvē un 
darbībā. Par pamatu pētījumiem 
kalpojušas tās grāmatas, kurās 
Zenta rakstījusi par savu dzīvi 
pati. Taču jāatceras, ka viņas bio-
grāfiskās grāmatas ir literāri sub-
jektīvas. Tāpēc ir īpašs prieks, 
ka iespējams atvērt kaut daļiņu 
dokumentalitātes. 

Top filma par Z. Mauriņas vīra 
Konstantīna Raudives dzīvi. Rai-
nis un Aspazija, Zenta Mauriņa un 
Konstantīns Raudive – tie ir divi 
pāri Latvijas kultūras kanonā. 
Nez vai Konstantīns jebkad pa-
bijis Grobiņā, bet filmēšanas ko-
manda gan. Filmēšana notika arī 
Liepājā, Rīgā, pat Vācijā un Zvied-
rijā. Pandēmijas dēļ filmas pirm-
izrāde ir aizkavējusies, bet darbs 
turpinās. Režisors Bruno Aščuks 
Zentas Mauriņas jubilejas reizē 
15. decembrī viesosies piemiņas 
istabās, stāstīs par filmēšanas 
laikā piedzīvoto un dalīsies ar 
safilmētajiem fragmentiem. Sa-
vukārt liepājnieks, skolotājs un 
radoša personība Jānis Rudzītis 
aicina uz savu fotoizstādi “Savru-
pība”, kurai iedvesma gūta no Z. 
Mauriņas paustā: “Tikai savrupī-
bā cilvēks saskaras ar savu Die-
vu un svētumu. Un, ja cilvēkam 
pašam vairs nav savas svētnīcas, 
savu svinamu dienu, viņš zaudē 
cilvēciskās dzīves cieņu.” 

Vairāk par jubilejas pasāku-
mu var sekot līdzi Dienvidkur-
zemes novada mājaslapā www.
dienvidkurzemesnovads.lv.

Maija Rolava,
Zentas Mauriņas piemiņas 

istabu vadītāja

Svinēsim rakstnieces 
Zentas Mauriņas 
piemiņas gadadienu

“Neiespējamais kļūst 
iespējams, ja tu tam 

tici, un manā dzīvē 
īstenojušās vai nu 

visneiespējamākās 
lietas, vai arī tās 
nenotiek vispār,” 
tā Zenta Mauriņa 
rakstīja vēlākajos 

gados, kad viņas talanti 
no maziem strautiņiem 

saplūda platā, 
dziļā upē.



10 PAŠVALDĪBA DIENVIDKURZEME

DIENVIDKURZEMES 
NOVADA PAŠVALDĪBAS 
SAISTOŠIE NOTEIKUMI

APSTIPRINĀTI
ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes

26.08.2022. sēdes lēmumu Nr.878
(prot. Nr.11  82.§)

PRECIZĒTI
ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes
27.10.2022. sēdes lēmumu Nr.1023 (prot. Nr.14  8.§)

Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr.2022/31

“Par sociālo pakalpojumu saņemšanas 
kārtību Dienvidkurzemes novadā”

Izdoti saskaņā ar 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. 

panta otro un trešo daļu,
Ministru kabineta 2003. gada 27. maija noteikumu 

Nr.275 
“Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu 
samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma 

izmaksas
 tiek segtas no pašvaldības budžeta” 6. punktu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) 

nosaka Dienvidkurzemes novada pašvaldības (turpmāk 
– Pašvaldība) sniegto sociālo pakalpojumu (turpmāk 
– Pakalpojumi) veidus, to pieprasīšanas, piešķiršanas, 
saņemšanas un samaksas kārtību, kā arī lēmumu par 
Pakalpojumu piešķiršanu vai atteikumu apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtību.

2. Dienvidkurzemes novadā sociālos pakalpojumus 
sniedz vai to sniegšanu organizē Dienvidkurzemes novada 
Sociālais dienests (turpmāk – Sociālais dienests).

3. Sociālais dienests sniedz pakalpojumus vai organizē 
to sniegšanu dzīvesvietā, sociālās aprūpes vai sociālās 
rehabilitācijas institūcijās vai pērk no cita pakalpojuma 
sniedzēja.

4. Tiesības saņemt Pašvaldības nodrošinātos 
Pakalpojumus, ņemot vērā šajos Noteikumos noteiktos 
nosacījumus katram Pakalpojuma veidam, ir personām, 
kuras ir deklarējušas savu pamata dzīvesvietu un faktiski 
dzīvo Dienvidkurzemes novada pašvaldības administratīvajā 
teritorijā.

5. Sociālais dienests sniedz šādus sociālos 
pakalpojumus:

5.1. ģimenes asistenta pakalpojums; 
5.2. dienas aprūpes centra pakalpojums;
5.3. specializēto darbnīcu pakalpojums;
5.4. grupu dzīvokļu pakalpojums;
5.5. atbalsta pakalpojums krīzes situācijas risināšanai;
5.6. psihologa pakalpojums;
5.7. higiēnas pakalpojumi.

II. Ģimenes asistenta pakalpojums
6. Ģimenes asistenta pakalpojumu sniedz, lai 

nodrošinātu personai vai ģimenei atbalstu un apmācību 
sociālo prasmju apgūšanā, bērnu aprūpē un audzināšanā, 
mājsaimniecības vadīšanā.

7. Pakalpojumu ir tiesības saņemt personām 
(ģimenēm), kurām tas nepieciešams saskaņā ar individuāli 
izstrādātu sociālās rehabilitācijas plānu un sociālā 
darbinieka atzinumu.

8. Ģimenes asistenta pakalpojumu piešķir šādā 
apjomā:

8.1. līdz 4 stundām nedēļā jauniešiem (vecumā no 
18 līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai) pēc ārpusģimenes 
aprūpes beigšanās, kuriem nav pietiekamu prasmju un 
iemaņu patstāvīgas dzīves uzsākšanai;

8.2. līdz 10 stundām nedēļā ģimenēm, kurām nav 
pietiekamu prasmju un iemaņu bērnu audzināšanā un 
aprūpē;

8.3. līdz 15 stundām nedēļā ģimenēm, kurās 
vismaz viens no vecākiem ir persona ar garīga rakstura 
traucējumiem un kurām ir nepieciešams atbalsts un 
apmācība sociālo prasmju apgūšanā, bērnu audzināšanā un 
aprūpē.

9. Pakalpojums tiek piešķirts uz laiku līdz 6 (sešiem) 
mēnešiem.

10. Pakalpojumu sniedz Pašvaldības darbinieks vai 
Pakalpojuma sniedzējs, ar kuru Pašvaldība noslēgusi līgumu 
par Pakalpojuma sniegšanu. 

III. Dienas aprūpes centra pakalpojums 
11. Dienas aprūpes centra pakalpojumu (turpmāk šajā 

nodaļā – Pakalpojums) ir tiesības saņemt:
11.1. Sociālā dienesta struktūrvienībā “Priekules sociālā 

atbalsta centrs” pilngadīgām personām ar garīga rakstura 
traucējumiem:

11.1.1. kuras potenciāli var nonākt valsts ilgstošas 
sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā 
un kurām ir noteikta smaga vai ļoti smaga invaliditāte 
(I vai II invaliditātes grupa), ja saskaņā ar sociālā darba 
speciālista izstrādāto individuālo sociālās aprūpes vai 
sociālās rehabilitācijas plānu šāds Pakalpojums personai ir 
nepieciešams;

11.1.2. kuras pēc valsts ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas institūciju pakalpojumu 
saņemšanas pāriet uz dzīvi sabiedrībā, ja saskaņā 
ar sociālā darba speciālista izstrādāto individuālo 
sociālās aprūpes vai sociālās rehabilitācijas plānu šāds 
Pakalpojums personai ir nepieciešams;

11.1.3. citām personām, kuras atbilst Noteikumu 
11.1.1. vai 11.1.2. punktā noteiktajiem kritērijiem, ja 
ir apmierināts pieprasījums pēc Sociālā dienesta sniegtā 
Pakalpojuma Eiropas Savienības projekta ietvaros un 
Dienas aprūpes centrā ir pieejamas brīvas vietas;

11.2. Sociālā dienesta struktūrvienībā “Aizputes 
daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs”:

11.2.1. bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, ja 
saskaņā ar sociālā darba speciālista izstrādāto individuālo 
sociālās aprūpes vai sociālās rehabilitācijas plānu šāds 
pakalpojums ir nepieciešams, un viņu likumiskajiem 
pārstāvjiem;

11.2.2. personām ar garīga rakstura traucējumiem, ja 
saskaņā ar sociālā darba speciālista izstrādāto individuālo 
sociālās aprūpes vai sociālās rehabilitācijas plānu šāds 
pakalpojums ir nepieciešams;

11.2.3. citiem bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem, kuriem ir noteikta invaliditāte un kuri 
dzīvo ģimenēs, ja ir apmierināts pieprasījums pēc Sociālā 
dienesta sniegtā Pakalpojuma Eiropas Savienības projektu 
ietvaros un Dienas aprūpes centrā ir pieejamas brīvas 
vietas. 

12. Noteikumu 11.2.3.punktā minētajā gadījumā 
Pašvaldības finansēts Pakalpojums tiek piešķirts trūcīgu 
un maznodrošinātu mājsaimniecību bērniem ne vairāk kā 
10 (desmit) nodarbības gadā. Pārējos gadījumos samaksa 
par Pakalpojumu veicama saskaņā ar Pašvaldības domes 
apstiprinātu cenrādi.

IV. Specializēto darbnīcu pakalpojums
 13. Specializēto darbnīcu pakalpojumu Sociālā 

dienesta struktūrvienībā “Priekules sociālā atbalsta centrs” 
(turpmāk šajā nodaļā – Pakalpojums) ir tiesības saņemt 
pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem 
darbspējīgā vecumā:

13.1. kuras potenciāli var nonākt valsts ilgstošas 
sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā 
un kurām ir noteikta smaga vai ļoti smaga invaliditāte 
(I vai II invaliditātes grupa), ja saskaņā ar sociālā darba 
speciālista izstrādāto individuālo sociālās aprūpes vai 
sociālās rehabilitācijas plānu šāds Pakalpojums personai ir 
nepieciešams;

13.2. kuras pēc valsts ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas institūciju pakalpojumu saņemšanas 
pāriet uz dzīvi sabiedrībā, ja saskaņā ar sociālā darba 
speciālista izstrādāto individuālo sociālās aprūpes vai 
sociālās rehabilitācijas plānu šāds Pakalpojums personai ir 
nepieciešams;

13.3. citām personām, kuras atbilst Noteikumu 13.1. 
vai 13.2. punktā minētajiem kritērijiem, ja ir apmierināts 
pieprasījums pēc Sociālā dienesta sniegtā Pakalpojuma 
Eiropas Savienības projekta ietvaros un ja specializētajās 
darbnīcās ir pieejamas brīvas vietas.

V. Grupu dzīvokļu pakalpojums
 14. Grupu dzīvokļu pakalpojumu Sociālā dienesta 

struktūrvienībā “Grupu dzīvokļi “Sudrabi”” (turpmāk šajā 
nodaļā – Pakalpojums) it tiesības saņemt pilngadīgām 
personām ar garīga rakstura traucējumiem:

14.1. kuras potenciāli var nonākt valsts ilgstošas 
aprūpes institūcijā un kurām ir noteikta smaga vai 
ļoti smaga invaliditāte (I vai II invaliditātes grupa), ja 
saskaņā ar sociālā darba speciālista izstrādāto individuālo 
sociālās aprūpes vai sociālās rehabilitācijas plānu šāds 
Pakalpojums ir nepieciešams;

14.2. kuras pēc ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūciju pakalpojuma saņemšanas pāriet 
uz dzīvi sabiedrībā;

14.3. citām personām, kuras atbilst Noteikumu 14.1. 
vai 14.2. punktā minētajiem kritērijiem, ja ir apmierināts 
pieprasījums pēc Sociālā dienesta sniegtā Pakalpojuma 
Eiropas Savienības projekta ietvaros un ja grupu dzīvokļos 
ir pieejamas brīvas vietas.

15. Persona, kura saņem grupu dzīvokļa pakalpojumu, 
maksā pakalpojuma sniedzējam par dzīvojamās 
telpas, virtuves un koplietošanas telpu ekspluatāciju 
(atbilstoši lietojuma daļai) saskaņā ar Pašvaldības domes 
apstiprinātajām izmaksām.

VI. Atbalsta pakalpojums krīzes situācijas  
risināšanai

16. Atbalsta pakalpojumu krīzes situācijas 
risināšanai Sociālā dienesta struktūrvienība “Aizputes 
daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs” (turpmāk 
šajā nodaļā – Pakalpojums) sniedz ar mērķi nodrošināt 
tūlītēju īslaicīgu patvērumu krīzes situācijā nonākušām 
personām, nodrošinot drošu vidi.

17. Tiesības saņemt Pakalpojumu ir:
17.1. vardarbībā cietušām personām;
17.2. nelaimes gadījumā cietušām personām;
17.3. citām personām krīzes situācijā.
18. Pakalpojumu piešķir uz laiku līdz vienam 

mēnesim.
19. Gadījumos, kad Pakalpojums nepieciešams 

bērnam un ar viņu kopā Pakalpojumu nevar saņemt bērna 
likumiskais pārstāvis, pakalpojumu sniedz līdz 1 (vienai) 
diennaktij, ja nav iespējams nekavējoties saņemt krīzes 
centra pakalpojumu. 

20. Noteikumu 19. punktā minētais  
Pakalpojums netiek nodrošināts, ja konkrētajā brīdī 
Pašvaldība nevar nodrošināt bērna uzraudzību 
nepieciešamajā apjomā. 

VII. Psihologa pakalpojums
21. Psihologa pakalpojumu sniedz, lai nodrošinātu 

sociālo rehabilitāciju, kas virzīta uz personas (ģimenes) 
sociālo funkcionēšanas spēju atjaunošanu vai veiktu 
personas psiholoģisko izpēti. 

22. Pašvaldības finansētu psihologa pakalpojumu līdz 
10 (desmit) konsultācijām gadā ir tiesības saņemt trūcīgu 
un maznodrošinātu mājsaimniecību personām, kurām 
ir Sociālā dienesta sociālā darbinieka atzinums saskaņā 
ar personai izstrādāto individuālo sociālās rehabilitācijas 
plānu un ja šo pakalpojumu nav iespējams saņemt valsts 
finansētās programmās: 

22.1. personām, kuras ir nokļuvušas krīzes situācijā 
(piemēram, iegūta invaliditāte, autoavārija, ugunsgrēks, 
smaga saslimšana u.c.) un saviem spēkiem nespēj 
pārvarēt psiholoģiskās problēmas; 

22.2. ģimenēm, kurās aug bērns ar funkcionāliem 
traucējumiem; 

22.3. sociālā riska ģimenēm, kurās netiek nodrošināta 
pietiekama bērna audzināšana un attīstība.

23. Pašvaldība finansē psiholoģiskās izpētes veikšanu 
personām:

23.1. kurām ar Dienvidkurzemes novada  
bāriņtiesas lēmumu pārtrauktas bērna aizgādības 
tiesības un kuras ir Sociālā dienesta sniegtā sociālā 
darba pakalpojuma saņēmējas un aktīvi iesaistās savu 
problēmu risināšanā pārtraukto bērna aizgādības tiesību 
atjaunošanai;

23.2. personām vai ģimenēm, kurām atbilstoši 
normatīvo aktu prasībām ir jāveic psiholoģiskā izpēte 
saskaņā ar Dienvidkurzemes novada bāriņtiesas 
nosūtījumu, ja izpēte nepieciešama bērnu, kuru dzīvesvieta 
deklarēta Pašvaldības administratīvajā teritorijā, interešu 
aizstāvībai.                                                  >> 11.lpp.



11PAŠVALDĪBADIENVIDKURZEME
24. Noteikumu 23.1. punktā minēto pakalpojumu 

personai piešķir, ja Sociālā dienesta sociālais darbinieks 
ir sniedzis atzinumu par šī pakalpojuma nepieciešamību 
un par personas iesaistīšanos savu problēmu risināšanā 
pārtraukto bērna aizgādības tiesību atjaunošanai. 

25. Pakalpojumu sniedz Pakalpojuma sniedzējs, 
ar kuru Pašvaldība noslēgusi līgumu par attiecīgā 
pakalpojuma sniegšanu.

VIII. Higiēnas pakalpojumi
26. Higiēnas pakalpojumi ir:
26.1. veļas mazgāšana;
26.2. mazgāšanās dušā;
26.3. pirts pakalpojums.
27. Mazgāšanās dušā un veļas mazgāšanas 

pakalpojums tiek sniegts Pašvaldības izveidotajās 
pakalpojumu sniegšanas vietās, kuras ir aprīkotas ar 
attiecīgu sadzīves tehniku, vai pie pakalpojuma sniedzēja, 
ar kuru Pašvaldība noslēgusi līgumu par attiecīgā 
pakalpojuma sniegšanu.

28. Tiesības saņemt pašvaldības finansētu mazgāšanās 
dušā pakalpojumu ne vairāk kā 1 (vienu) reizi nedēļā un 
veļas mazgāšanas pakalpojumu ne vairāk kā 2 (divus) 
mazgāšanas ciklus mēnesī (ar personas mazgāšanas 
līdzekļiem) ir:

28.1. personām no trūcīgām, maznodrošinātām 
mājsaimniecībām;

28.2. aprūpes mājās pakalpojuma saņēmējiem;
28.3. citām personām, kurām, pamatojoties uz sociālā 

darbinieka atzinumu, sadzīves apstākļu dēļ nav iespējams 
nodrošināt savu un savu ģimenes locekļu personisko 
higiēnu.

29. Lai saņemtu mazgāšanās dušā vai veļas 
mazgāšanas pakalpojumu, personai iepriekš jāpiesakās pie 
attiecīgā pakalpojuma sniedzēja darbinieka. Un tas tiek 
sniegts pakalpojuma sniedzēja noteiktajā laikā.

30. Noteikumu 28. punktā minētās personas, saņemot 
pakalpojumu, uzrāda pakalpojuma sniedzēja darbiniekam 
dokumentu, kas apliecina atbilstību kritērijiem pakalpojuma 
saņemšanai, ja šī informācija nav pakalpojuma sniedzēja 
darbinieka rīcībā.

31. Pašvaldības līdzfinansētu pirts pakalpojumu ne 
vairāk kā 1 (vienu) reizi nedēļā var saņemt personas no 
trūcīgām vai maznodrošinātām mājsaimniecībām.

32. Pašvaldības līdzfinansējums par pirts pakalpojumu 
ir ne vairāk kā 75% apmērā no pakalpojuma sniedzēja 
noteiktās pakalpojuma cenas, bet nepārsniedzot 5,00 eiro 
(iekļaujot PVN) par vienu reizi.

33. Pirts pakalpojumu var sniegt Dienvidkurzemes 
novadā esošie attiecīgā publiskā pakalpojuma sniedzēji, 
kuriem ir tiesības atbilstoši normatīvajiem aktiem sniegt šo 
pakalpojumu, tie ir noslēguši līgumu ar Pašvaldību un ievēro 
šajos Noteikumos un līgumā noteiktos nosacījumus.

34. Pirts pakalpojuma sniedzējs sniedz pakalpojumu 
personai, pamatojoties uz dokumentu, kas apliecina 
personas atbilstību Noteikumu 31. punktā noteiktajiem 
kritērijiem.

35. Pirts pakalpojuma sniedzēja pienākumi:
35.1. sniedzot pakalpojumu, ievērot higiēnas un 

epidemioloģiskās drošības pasākumus;
35.2. ikreizēji reģistrēt personas, kurām tiek sniegts 

pakalpojums ar Pašvaldības līdzfinansējumu, pakalpojuma 
saņēmējam parakstoties reģistrā;

35.3. izveidot pakalpojuma saņēmēju ikreizēja 
maksājuma (kvīts, čeka) kopiju.

36. Pašvaldības līdzmaksājums, pamatojoties uz 
Noteikumu 35.2. un 35.3. punktā esošo informāciju, kā arī 
savstarpēji noslēgtā līguma nosacījumiem, tiek veikts pirts 
pakalpojuma sniedzējam vienu reizi mēnesī.

IX. Pakalpojumu pieprasīšanas, piešķiršanas, 
saņemšanas, samaksas un izbeigšanas kārtība

37. Lai saņemtu pakalpojumus, izņemot Noteikumu 
VIII. nodaļā minētos higiēnas pakalpojumus, persona 
vai tās likumiskais pārstāvis Sociālajā dienestā iesniedz 
iesniegumu, kurā norāda problēmu un vēlamo risinājumu, 
un konkrētajam pakalpojumam normatīvajos aktos un šajos 
Noteikumos noteiktos dokumentus.

38. Sociālais dienests mēneša laikā pēc iesnieguma 
saņemšanas:

38.1. izvērtē personas vajadzības pēc pieprasītā 
pakalpojuma; 

38.2. apmeklē personu dzīvesvietā, ja tas nepieciešams 

lēmuma pieņemšanai;
38.3. izvērtē personas un viņa ģimenes locekļu 

līdzdarbības iespējas situācijas uzlabošanai;
38.4. pieprasa citus dokumentus, kuri papildus 

nepieciešami lēmuma pieņemšanai atbilstoši pieprasītā 
pakalpojuma veidam un attiecīgā informācija nav pieejama 
datu bāzēs;

38.5. nepieciešamības gadījumā sastāda individuālo 
sociālās rehabilitācijas plānu;

38.6. ja nepieciešams, LR normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā izvērtē personas un viņa apgādnieku ienākumus;

38.7. pieņem lēmumu par personai piemērotākā 
pakalpojuma piešķiršanu, tā apjomu, ilgumu un 
samaksas kārtību, uzņemšanu rindā vai atteikumu 
piešķirt pakalpojumu, norādot tā pamatojumu un lēmuma 
apstrīdēšanas kārtību.

39. Krīzes situācijā Sociālais dienests pieņem lēmumu 
par Pakalpojuma piešķiršanu nekavējoties.

40. Pakalpojumus, kas tiek piešķirti Eiropas Savienības 
atbalstīta projekta ietvaros, finansē no attiecīgā projekta 
līdzekļiem. Pārējos gadījumos pakalpojumu finansē no 
Pašvaldības budžeta līdzekļiem, izņemot tos pakalpojumus, 
kuru aprakstā norādīta cita samaksas kārtība.

41. Pakalpojuma sniegšanu izbeidz, ja konstatēts kāds 
no šiem gadījumiem tiek:

41.1. saņemts rakstisks personas, viņa likumiskā 
pārstāvja vai sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
institūcijas vadītāja iesniegums par pakalpojuma 
pārtraukšanu;

41.2. persona pārcēlusies uz pastāvīgu dzīvi citas 
pašvaldības teritorijā vai ārzemēs;

41.3. ir sasniegts sociālās rehabilitācijas mērķis;
41.4. persona atguvusi funkcionēšanas vai pašaprūpes 

spējas, un pakalpojums nav nepieciešams;
41.5. personai atbilstoši veselības stāvoklim ir 

nepieciešams cita veida pakalpojums;
41.6. personai normatīvajos aktos noteiktā kārtībā ir 

noteiktas kontrindikācijas pakalpojuma saņemšanai;
41.7. persona vairākkārt pakalpojuma saņemšanas brīdī 

ir alkohola, narkotisko vai citu apreibinošo vielu ietekmē;
41.8. persona izsaka draudus vai ar savu rīcību 

apdraud citu personu veselību un dzīvību;
41.9. persona vai viņa likumiskais pārstāvis ļaunprātīgi 

pārkāpj vai nepilda LR un Pašvaldības normatīvajos aktos 
noteiktās prasības un līgumā par pakalpojuma sniegšanu 
noteiktās saistības;

41.10. persona ir noslēgusi uzturlīgumu, kurā noteikts 
cits sociālo pakalpojumu sniedzējs vai to nodrošinātājs.

X. Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība
42. Dienesta pieņemto lēmumu var apstrīdēt 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības domē.
43. Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvā rajona tiesā 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

XI. Noslēguma jautājumi
44.  Noteikumi stājas spēkā likumā “Par pašvaldībām” 

noteiktajā kārtībā.
45. Ar Noteikumu spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē:
45.1. Aizputes novada domes 2021. gada 31. marta 

saistošie noteikumi Nr.2 “Kārtība, kādā Aizputes novada 
pašvaldībā sniedz ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu”;

45.2. Durbes novada domes 2016. gada 27. oktobra 
saistošie noteikumi Nr.10/2016 “Par ģimenes asistenta 
pakalpojuma piešķiršanu Durbes novada iedzīvotājiem”;

45.3. Grobiņas novada pašvaldības 2019. gada 
19. decembra saistošie noteikumi Nr.18 “Par sociālo 
pakalpojumu saņemšanas un samaksas kārtību Grobiņas 
novadā”;

45.4. Grobiņas novada domes 2015. gada 29. 
decembra saistošie noteikumi Nr.16 “Par ģimenes asistenta 
pakalpojuma piešķiršanu Grobiņas novada iedzīvotājiem”;

45.5. Pāvilostas novada pašvaldības 2017. gada 
30. novembra saistošie noteikumi Nr.10 “Par sociālajiem 
pakalpojumiem Pāvilostas novadā”;

45.6. Priekules novada domes 2009. gada 26. 
novembra saistošie noteikumi Nr.10 “Pašvaldības sniegto 
sociālo pakalpojumu saņemšanas un samaksas kārtība”;

45.7. Rucavas novada pašvaldības 2014. gada 27. 
novembra saistošie noteikumi Nr.9 “Sociālo pakalpojumu 
saņemšanas kārtība Rucavas novadā”.

46. Personām, kurām kāds no šajos Noteikumos 
minētajiem pakalpojumiem ir piešķirts līdz šo Noteikumu 
spēkā stāšanās dienai, ir tiesības Pakalpojumu izmantot 
saskaņā ar šo Noteikumu 45. punktā minētajiem 
saistošajiem noteikumiem un noslēgto līgumu par 
pakalpojuma sniegšanu līdz Sociālā dienesta pieņemtā 
lēmuma par attiecīgā pakalpojuma piešķiršanu darbības 
perioda beigām.

APSTIPRINĀTI:
ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 

27.10.2022. sēdes lēmumu Nr.1028
(prot. Nr.14  13.§)

Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr.2022/36

“Grozījumi saistošajos noteikumos Nr.2022/3  
“Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības  
2022. gada budžeta plānu””

Izdoti saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām” 46. pantu, 
likumu “Par pašvaldību budžetiem” 16. un 17. pantu 

1.Veikt 2022. gada 27. janvāra saistošajos noteikumos 
Nr.2022/3 “Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
2022. gada budžeta plānu” šādus grozījumus:

1.1.izteikt noteikumu 2. punkta 2.1. un 2.2. 
apakšpunktus šādā redakcijā:

1.1.kārtējā gada ieņēmumi  53 346 799 EUR, 
1.2.kārtējā gada izdevumi 60 158 606 EUR,
1.2.izteikt noteikumu 3. punktu šādā redakcijā:
3. Apstiprināt Dienvidkurzemes novada pašvaldības 

aizņēmumu sadaļu 2022. gadam šādā apmērā 628 036 
EUR.”

1.3.izteikt noteikumu 4. punktu šādā redakcijā:
“Apstiprināt Dienvidkurzemes novada pašvaldības 

galvojumus 2022. gadam šādā apmērā 1 723 427 EUR.
1.4.izteikt noteikumu 4.1 punktu šādā redakcijā:
“4.1 Apstiprināt Dienvidkurzemes novada pašvaldības 

ziedojumu un dāvinājumu budžetu 2022. gadam šādā 
apmērā (2. pielikums):

4.1 .1.  kārtējā gada ieņēmumi 8 500 EUR,
4.1 .2. kārtējā gada izdevumi 28 310 EUR.
4.1 .3. naudas līdzekļu atlikums uz gada sākumu 19 

810 EUR.

APSTIPRINĀTI:
ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes

27.10.2022. sēdes lēmumu Nr.1077
(prot. Nr.14  64. §)

Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr. 2022/37

“Grozījumi Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
2021. gada 30. septembra saistošajos noteikumos 
Nr.12 “Par nekustamā īpašuma nodokļa 
aprēķināšanu un nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu piemērošanu””

Izdoti saskaņā ar likuma 
“Par nekustamā īpašuma nodokli”

1. panta otrās daļas 91. punktu, 1. panta 21. daļu,
3. panta 1. daļu, 14. daļu un 16. daļu,

5. panta trešo daļu 9. panta otro daļu

Izdarīt Dienvidkurzemes novada pašvaldības 2021. 
gada 30. septembra saistošajos noteikumos Nr.12 ’’Par 
nekustamā īpašuma nodokļa aprēķināšanu un nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu’’’(turpmāk – 
saistošie noteikumi) šādus grozījumus:

1. Papildināt saistošos noteikumus ar 281. punktu šādā 
redakcijā:

“281. Saistošo noteikumu 12. punkts stājas spēkā ar 
2023. gada 1. janvāri.’’

Dienvidkurzemes novada priekšsēdētājs 
A. PRIEDOLS

Saistošos noteikumus ar visiem pielikumiem lasīt arī: 
www.dkn.lv, Normatīvie akti, Saistošie noteikumi.



12 DAŽĀDI DIENVIDKURZEME

CMYK

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. 
Sagatavojusi Dienvidkurzemes novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga daļa: Lielajā ielā 76, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, LV-3430.
Klientu apkalpošanas centra tālrunis: 63490458 vai 29447641 
(var nosūtīt arī ziņu WhatsApp), e-pasts pasts@dkn.lv.
Bankas rekvizīti: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, 
Reģ. Nr.: 90000058625, konti: AS SEB banka LV73UNLA0050014272020; 
AS Swedbanka LV08HABA0551019686605; 
AS Luminor banka LV15RIKO0002010309800.
Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” tipogrāfijā. Tirāža 19 250. Bezmaksas. 

Dzimtsarakstu
nodaļas ziņas

 VISA DECEMBRA GARUMĀ
Aizputes sporta hallē, 
Ziedu ielā 7, Aizputes atklātais 
čempionāts basketbolā.

 2. DECEMBRIS
Plkst. 18.30 Grobiņas sporta 
centrā Ramirent Nacionālā 
basketbola līga: BK “Grobiņa” 
pret BA “Turība”.
Plkst. 19.00 Vaiņodes 
vidusskolas sporta zālē 
Vaiņodes/Embūtes pagastu 
čempionāts strītbolā (viens pret 
viens) 3. posms.
Plkst. 20.00 Aizputes sporta 
hallē, Ziedu ielā 7, Nacionālās 
līgas spēle volejbolā: VK 
“Aizpute” pret VK “Ventspils”.

 4. DECEMBRIS
Plkst. 11.00 Nīcas sporta hallē 
florbola turnīrs “Nīcas nūja 2022”.
Plkst. 14.00 Rīgā handbola 
virslīga: HK “Vaiņode” pret ASK 
“Zemessardze/LSPA”.

 9. DECEMBRIS
Plkst. 20.30 Nīcas sporta hallē 
Reģionālā basketbola līga: 
“Nīca/BLi” pret “Mārupes SC”.

 10. DECEMBRIS
Plkst. 10.00 Aizputes kultūras 
namā Aizputes atklātais čem
pionāts senioriem novusā 2022.
Plkst. 10.00 Aizputes sporta 
kompleksā, Saules ielā 9, 
Aizputes atklātais čempionāts 
dambretē, 2. posms.
Plkst. 11.00 Pāvilostas 
pamatskolas sporta zālē 
Pāvilostas ceļojošais kauss 
galda tenisā.
Plkst. 11.00 Dunalkas sporta 
hallē Dunalkas volejbola MIX 
turnīrs.

 16. DECEMBRIS
Plkst. 18.30 Grobiņas sporta 

Adventes jeb Ziemassvētku 
gaidīšanas laiks mudina 
apzināties mūsu vērtības un 
mūsu saknes. Tas ir laiks, 
kad novērtēt un izcelt mūsu 
novada dārgumus. Šoreiz – 
Dienvidkurzemes muižas. 
Apskatiet krustvārdu mīklu un 
mēģiniet to atrisināt – pirmie 
burti atminējumiem jau doti. 
Pareizās atbildes meklējiet 
tūrisma mājaslapā 
dienvidkurzeme.travel sadaļā 
AKTUĀLI vai dodieties uz DARĪT 
UN REDZĒT lapu MUIŽAS, kur 
atradīsiet pareizās atbildes. 

Viedo ciemu koncepts Eiro-
pā guvis popularitāti kopš 2017. 
gada, bet viedie ciemi Latvijā ir 
salīdzinoši jauna pieeja, kas at-
balsta Latvijas lauku kopienu 
labās prakses ceļā uz viedumu, 
daudzinot iedzīvotāju centienus 
un jau ieviestos risinājumus, kas 
īstenoti, lai veidotu aktīvāku ko-
pienas dzīvi un radošus jauninā-
jumus esošajiem izaicinājumiem. 

2021. gadā atpazīstamības 
zīme “Viedais ciems” Latvijā bija 
izsludināta pirmo reizi, un bija 
saņemti 30 pieteikumi no visas 
Latvijas. 12 kopienām ekspertu 
žūrija lēma piešķirt “Viedā ciema” 
atpazīstamības zīmi. To no mūsu 
novada pirmā saņēma Ziemupe. 

Arī šogad noritēja iniciatīva 
par atpazīstamības zīmi “Viedais 
ciems 2022”, kuras laikā visā Lat-
vijā bija meklētas un noskaidrotas 
viedas un stipras kopienas, kas 

veido un attīsta savas teritorijas, 
aktīvi iesaistot vietējos iedzīvotā-
jus. Tika saņemts 21 pieteikums 
no dažādiem Latvijas novadiem. 
Šogad izvēlēti seši atpazīstamī-
bas zīmes “Viedais ciems 2022” 
ieguvēji, tai skaitā mūsu novada 
piejūras ciems Bernāti. “Daba ir 
Bernātu vislielākā vērtība. Bernāti 
ir kļuvuši par populāru vietējo un 
ārvalstu tūristu galamērķi, tādēļ 
izaicinājums ir saglabāt līdzsvaro-
tu dabas vērtību un cilvēku mij-
iedarbību,” atzīst biedrības “Mēs 
Bernātiem” vadītāja Diāna Ansule.

“Mums ir ļoti svarīgi saglabāt 
šo vietu gan cilvēkiem, kuri šeit 
ir dzīvojuši paaudzēs, gan tiem, 
kuri Ziemupi izvēlas par savām 
jaunajām mājām, kā arī tiem, kuri 
šeit vienkārši atbrauc atpūsties. 
Ar savu darbošanos mēs vēla-
mies panākt, lai ikviens šeit jūtas 
kā mājās, kā savējais,” uzsver 

Oktobrī reģistrēti:
l jaundzimušie – 19 
 (7 puikas, 12 meitenes),
l laulības – 10 
 (3 ārpus Dzimtsarakstu nodaļas
 un 1 baznīcā),
l Zelta kāzas – 1 
 (notika Dzimtsarakstu nodaļas
 ceremoniju zālē Grobiņā),
l mirušie – 41 
 (13 vīrieši, 28 sievietes, 
 tai skaitā 11 reģistrēti no citām 
 pašvaldībām).

SPORTA PASĀKUMU PLĀNS 
DECEMBRĪ

centrā Ramirent Nacionālā 
basketbola līga: BK “Grobiņa” 
pret BK “Ķekava”.

 17. DECEMBRIS
Plkst. 10.00 Cīravas 
arodvidusskolas sporta zālē 
Cīravas čempionāts dambretē.
Plkst. 16.00 Grobiņas sporta 
centrā florbols, LFS 1. līga: 
“Leģions/Grobiņas SC” pret 
“Ogres Vilkiem/Lielvārdi”.
Plkst. 17.00 Aizputes 
sporta hallē, Ziedu ielā 7, 
Ziemassvētku kausa izcīņa telpu 
futbolā.
Plkst. 18.00 Cīravas 
arodvidusskolas sporta zālē 
Cīravas Ziemassvētku ceļojošā 
kausa izcīņa zolē.

 18. DECEMBRIS
Plkst. 10.00 Aizputes sporta 
kompleksā, Saules ielā 9, 
Aizputes atklātais čempionāts 
šahā, 4. posms, un Ziemassvētku 
kausa izcīņa šahā.

 22. DECEMBRIS
Plkst. 20.00 Nīcas sporta hallē 
Optibet telpu futbola virslīga: 
FK “Nīca/OtankiMill” pret FC 
“Nikers”.

 23. DECEMBRIS
Plkst. 18.00 Aizputes sporta 
kompleksā, Saules ielā 9, 
Ziemassvētku kausa izcīņa zolē.
Plkst. 17.00 Aizputes sporta 
zālē, Ziedu ielā 7, ģimeņu 
volejbola turnīrs.

 30. DECEMBRIS
Plkst. 18.00 Kazdangas sporta 
hallē ģimeņu basketbola turnīrs 
(3x3).
Pasākumu datumi/laiki var 
tikt mainīti! Aicinām sekot līdzi 
izmaiņām mājaslapā: 
www.dienvidkurzemesports. 
lv/lv/kalendars/.

Krustvārdu mīkla
– muižas 
Dienvidkurzemes 
novadā

Novada viedie ciemi – Ziemupe un Bernāti

Ziemupes viedā ciema kopienas 
pārstāve Daina Vanaga.

Veidojot vienotu izpratni par 
to, kas ir viedais ciems, ir noteikti 
kritēriji, kas ļauj vieglāk saprast, 
kādi esam un uz ko būtu jātiecas:

n kopienas lauku apvidos, 
kas izmanto radošus risinājumus, 
lai uzlabotu dzīves apstākļus kon-
krētajā teritorijā un nodrošinātu 
ilgtspēju, balstoties uz savām stip-
rajām īpašībām un iespējām;

n kopiena, kas piedāvā līdz-
dalības iespēju katram intere-
sentam, lai izstrādātu un īstenotu 
savu stratēģiju un kopīgi uzlabotu 
ciema ekonomiskos, sociālos un 
vides apstākļus, jo īpaši, izmanto-
jot digitālo tehnoloģiju piedāvātos 
risinājumus;

n kopiena, kas spēj attīstī-
ties, sadarbojoties un arī apvie-
nojoties ar citām kopienām un 
dalībniekiem, lauku un pilsētu 
teritorijās. Iesaistīto ierosinājumi 
un viedā ciema stratēģijas īste-
nošana var balstīties uz esošajām 
iniciatīvām, un to var finansēt no 
dažādiem valsts un privātiem 
avotiem.

Biedrība “Latvijas Lauku 
forums” aicina Latvijas ciemus un 
lauku aktīvās kopienas lepoties ar 
paveikto un nākamgad pieteikties, 
kad atkal būs izsludināta 
pieteikšanās uz atpazīstamības 
zīmi “Viedais ciems 2023”.

Atpazīstamības zīmi “Viedais ciems 2022” šogad 
ieguva Bernāti.


